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Wprowadzenie

Kompleksowość i wszechstronność potrzeb społeczno-gospodarczych związanych z transformacją w kierunku 
zrównoważonego rozwoju wymagają aktywnej współpracy i zaangażowania wszystkich uczestników procesów roz-
wojowych. Rola administracji rządowej w tym zakresie ulega zmianie. Widzimy to bardzo wyraźnie. Coraz większego 
znaczenia dla realnych zmian rynkowych nabierają inicjatywy oddolne, samoregulacyjne, stymulowane przez różne 
grupy społeczeństwa obywatelskiego. Dostrzegając te przemiany, staramy się tworzyć warunki ku temu, aby rozwijać 
wielosektorowe partnerstwa na rzecz upowszechniania zasad społecznej odpowiedzialności i zrównoważonego rozwo-
ju na polskim rynku. Jedną z takich platform partnerskiej współpracy jest Zespół do spraw Zrównoważonego Rozwoju 
i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw. Jego historia sięga 2009 r. Forma i zakres współpracy zmieniały się 
na przestrzeni lat, ale główny cel pozostaje ten sam: „prowadzenie dialogu, wymiana doświadczeń i dobrych praktyk 
między administracją publiczną, biznesem, parterami społeczno-gospodarczymi w zakresie zrównoważonego rozwoju 
i społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw”. 

Prace Zespołu koncentrują się na najbardziej aktualnych wyzwaniach społeczno-gospodarczych Polski, a także kie-
runkach kluczowych polityk publicznych. Prowadzimy m.in. działania promocyjne na rzecz upowszechniania odpowie-
dzialnych wzorców konsumpcji i produkcji zgodnie z zasadami gospodarki obiegu zamkniętego. Podejmujemy projekty 
integracji czynników sustainability w procesach rozwojowych biznesu opartych na innowacjach czy internacjonalizacji. 
Prowadzimy dialog wewnątrz sektora publicznego na potrzeby rozwijania koncepcji administracji nowoczesnej, otwartej 
na dialog i współpracę.

Dostrzegając kluczową rolę edukacji na wszystkich poziomach kształcenia nie tylko w zakresie edukowania kadr 
przyszłej gospodarki, lecz przede wszystkim w kształtowaniu norm, wartości i wzorców zachowań w duchu odpowie-
dzialności społecznej i środowiskowej, podejmujemy aktywny dialog ze środowiskiem akademickim.

Z przyjemnością oddaję w Państwa ręce niniejszą publikację, która jest jednym z efektów prac Grupy roboczej do 
spraw społecznej odpowiedzialności uczelni, działającej przy Zespole. Mam nadzieję, że podręcznik ten pozwoli Pań-
stwu lepiej zrozumieć rolę uczelni i szkół wyższych w procesach dostosowań do zrównoważonego rozwoju oraz będzie 
cennym źródłem inspiracji do podjęcia praktycznych działań wewnątrz Państwa organizacji. Ufam również, że poniższy 
materiał zachęci Państwa do bardziej strategicznego partnerstwa na rzecz upowszechniania zasad społecznej odpo-
wiedzialności i zrównoważonego rozwoju na polskich uczelniach, w ramach Deklaracji Społecznej Odpowiedzialności 
Uczelni – do czego serdecznie zapraszam.

W tym miejscu chciałbym podziękować przedstawicielom wszystkich instytucji, które aktywnie biorą udział w pra-
cach Grupy roboczej do spraw społecznej odpowiedzialności uczelni. Państwa otwartość na współpracę oraz zaanga-
żowanie w prowadzone działania mają istotne znaczenie dla upowszechniania nowego modelu szkolnictwa wyższego 
w Polsce. Modelu, w którym misją uczelni jest aktywne uczestnictwo w procesach budowania trwałego, zrównoważo-
nego rozwoju oraz odpowiedzialność za edukację mądrych, zdolnych i otwartych na potrzeby społeczne i środowiskowe 
przyszłych pokoleń.

 Minister Inwestycji i Rozwoju
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1.	 	Deklaracja	Społecznej	Odpowiedzialności	
Uczelni 

 (Dominika Wierzbowska)

Efektywna transformacja w kierunku zrównoważonego 
rozwoju uzależniona jest w dużej mierze od świadomości 
wyzwań społecznych, środowiskowych i gospodarczych 
wśród grup aktywnie kreujących rynek, tj. administracji 
publicznej, przedsiębiorców, konsumentów, organizacji 
pozarządowych i społeczeństwa obywatelskiego, w koń-
cu środowisk edukacyjnych każdego szczebla. Kluczową 
rolę w tym procesie odgrywa szkolnictwo wyższe. Misją 
nowoczesnych uczelni jest nie tylko edukowanie kadr dla 
nowoczesnej gospodarki: pracowników, menadżerów czy 
pracodawców, ale przede wszystkim rozwijanie uczelni 
jako ośrodka kształtowania wartości, postaw społecznych 
i obywatelskich oraz kreowania nowych idei.

Misja ta rozwijana jest zarówno w odpowiedzi na ocze-
kiwania regulacyjne odnoszące się m.in. do tzw. trzeciej 
misji uczelni, jak i poprzez oddolne inicjatywy środowiska 
akademickiego. Administracja rządowa stara się wspierać 
tego typu inicjatywy, tworząc przestrzeń do wzajemnej 
współpracy i integracji środowiska akademickiego w Pol-
sce wokół procesów implementacji zasad zrównoważo-
nego rozwoju do programów kształcenia i zarządzania 
uczelnią. Taką funkcję pełni Grupa robocza do spraw spo-
łecznej odpowiedzialności uczelni, działająca przy Zespole 
do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpo-
wiedzialności Przedsiębiorstw – organie pomocniczym 
Ministra Inwestycji i Rozwoju.

Zadaniem Grupy roboczej jest rozwijanie partner-
stwa	środowiska	akademickiego	na	rzecz	rozwoju	spo-
łecznej	odpowiedzialności	polskich	uczelni	i	kształtowa-
nia	misji	edukacji	wyższej	w	Polsce	w	oparciu	o	zasady	
zrównoważonego	rozwoju. Narzędziem, poprzez które 
Grupa robocza realizuje swoje zadania, jest Deklaracja 
Społecznej Odpowiedzialności Uczelni. Deklaracja ta 
stanowi	dobrowolne	zaangażowanie	się	szkół	wyższych	
w	promowanie	idei	zrównoważonego	rozwoju	i	społecz-
nej	odpowiedzialności	w	programach	edukacyjnych,	ba-
daniach	naukowych	oraz	rozwiązaniach	zarządczych	i	or-
ganizacyjnych	uczelni.	Celem Deklaracji jest budowanie 
szerokiej świadomości społecznej na temat roli uczelni 
w kształtowaniu warunków dla zrównoważonego rozwoju 
społeczno-gospodarczego kraju. 

Deklaracja składa się z dwunastu zasad odnoszących 
się do różnych aspektów funkcjonowania uczelni, działal-
ności dydaktycznej, naukowej, organizacji wewnętrznej 
czy dialogu z interesariuszami. W każdej z zasad kierowa-
ne są oczekiwania wobec uczelni, sygnatariuszy do roz-
wijania danego obszaru funkcjonowania uczelni w duchu 
społecznej odpowiedzialności.

Członkostwo w Grupie roboczej Zespołu jest otwarte dla wszystkich osób zainteresowanych rozwijaniem 
konceptu społecznej odpowiedzialności uczelni. Zainteresowanych prosimy o kontakt:  
Sekretariat Zespołu do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw 
Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju 
Biuro Ministra 
tel: 22 273 86 04 
e-mail: sou@miir.gov.pl
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Deklaracja Społecznej Odpowiedzialności Uczelni 

Szczególna rola uczelni, jako miejsca tworzenia i przekazywania wiedzy o otaczającej nas 
rzeczywistości, zobowiązuje je do uwzględniania i stosowania zasad społecznej odpowiedzialności we 
wszystkich obszarach działalności oraz upowszechniania tych zasad wśród interesariuszy. 

Mając na uwadze dobro szkolnictwa wyższego w Polsce, świadomi swojej roli w realizacji zasad 
zrównoważonego rozwoju, zapewnianiu wysokiej jakości badań i edukacji oraz dbaniu o wszechstronny 
rozwój społeczności akademickiej, zobowiązujemy się: 

 1)  Pielęgnować wartości akademickie zapisane m.in. w „Kodeksie Etyki Pracownika Naukowego”, 
w szczególności: sumienność, obiektywizm, niezależność, otwartość i przejrzystość.

 2)  Kształtować społeczne i obywatelskie postawy przyszłych elit sprzyjające budowaniu wspólnoty, 
kreatywności, otwartości oraz komunikacji, a także wrażliwości społecznej i kultury pracy.

 3)  Upowszechniać ideę równości, różnorodności, tolerancji oraz respektować i chronić prawa człowieka 
w odniesieniu do całej społeczności akademickiej i jej otoczenia.

 4)  Poszerzać programy nauczania o zagadnienia z zakresu etyki i społecznej odpowiedzialności biznesu, 
zrównoważonego rozwoju i innowacji społecznych.

 5)  Realizować projekty wdrażające zasady społecznej odpowiedzialności, w szczególności dotyczące 
zarządzania różnorodnością w miejscu pracy, wolontariatu pracowniczego, promocji zasad etyki, 
współpracy międzysektorowej, marketingu społecznie zaangażowanego.

 6)  Podejmować badania naukowe i prace wdrożeniowe, które w ramach partnerstwa z innymi ośrodkami 
akademickimi z całego świata, sektorem przedsiębiorstw, administracją publiczną i organizacjami 
pozarządowymi przyczyniać się mogą do rozwiązywania istotnych problemów społecznych.

 7)  Rozwijać współpracę międzyuczelnianą, krajową i międzynarodową, umożliwiającą adaptację 
i wzmacnianie najlepszych praktyk w zakresie społecznej odpowiedzialności uczelni.

 8)  Dbać o ład organizacyjny uczelni, opierając zarządzanie uczelnią na fundamentach społecznej 
odpowiedzialności, zarówno w dokumentach strategicznych, jak i wynikających z nich działaniach 
służących wszechstronnemu rozwojowi społeczności akademickiej i skutecznej realizacji misji 
uczelni.

 9)  Zapewniać przejrzystość prowadzonej przez uczelnię działalności poprzez m.in. mierzenie rezultatów, 
promowanie i upowszechnianie dorobku oraz wskazanie osoby lub zespołu koordynującego te 
działania. 

 10)  Prowadzić działalność w taki sposób, by minimalizować negatywny wpływ aktywności realizowanych 
przez społeczność akademicką oraz jej interesariuszy na środowisko przyrodnicze we wszelkich jego 
wymiarach.

 11)  Prowadzić dialog z interesariuszami na temat priorytetów polityki społecznej odpowiedzialności 
uczelni oraz informować o jej rezultatach.

 12)  Kierować się zasadami etyki i odpowiedzialności w procesie nauczania i prowadzenia badań 
naukowych dla zapewniania interesariuszom optymalnych warunków do korzystania z wiedzy, 
kapitału intelektualnego i dorobku uczelni.

Treść Deklaracji brzmi:
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Wdrażanie zobowiązań Deklaracji zwiększa otwartość 
świata nauki na współpracę ze środowiskiem gospodar-
czym oraz rozwija ofertę dydaktyczną szkół wyższych, 
aby lepiej kształtować potrzebne dla gospodarki kompe-
tencje, umiejętności i postawy przyszłych kadr. Realizacja 
Deklaracji dodatkowo wzmacnia zdolności organizacyjne 
i zarządcze uczelni poprzez bardziej efektywne gospoda-
rowanie zasobami, rozwój kadry akademickiej oraz budo-
wanie prestiżu uczeni jako generatora wiedzy i kreatora 
nowych idei.

Korzyści jakie uczelnia osiąga w wyniku przyjęcia za-
sad Deklaracji to:
• współpraca z administracją rządową w procesie two-

rzenia polityki publicznej na rzecz zrównoważone-
go rozwoju i praktyk społecznej odpowiedzialności 
uczelni,

• rozwój sieci partnerstwa i współpracy środowiska aka-
demickiego w Polsce,

• kształtowanie nowych idei i wartości etycznych wśród 
studentów,

• budowanie pozycji lidera zmian w środowisku akade-
mickim w kierunku rozwoju społecznej odpowiedzial-
ności uczelni,

• możliwość upowszechnienia dobrych praktyk wdraża-
nych przez uczelnię.
Deklaracja została zainicjowana w 2017 r. przez 

środowiska akademickie współpracujące z ówczesnym 
Ministerstwem Rozwoju. Pierwsi sygnatariusze przy-
stąpili do Deklaracji podczas konferencji „Społeczna 

Odpowiedzialność Nauki – wyzwania dla środowiska 
akademickiego i biznesu”, zorganizowanej 16 listopada 
2017 r. w Ministerstwie Rozwoju we współpracy z Mini-
sterstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Deklaracja skierowana jest do wszystkich uczelni pu-
blicznych i niepublicznych kształcących na różnorodnych 
kierunkach. Kluczowa jest chęć uczelni do realizacji misji 
edukacyjnej i wychowawczej w duchu nowoczesnej edu-
kacji globalnej uwzględniającej trendy związane ze zrów-
noważonym rozwojem i społeczną odpowiedzialnością. 
Deklarację kieruje się do jednostek poszukujących inspi-
racji dla usprawniania systemów rozwoju uczelni w kie-
runku spełnienia najwyższych standardów zarządzania 
stosowanych przez wiodące międzynarodowe ośrodki 
akademickie.

Przystąpienie do inicjatywy ma charakter dobrowolny. 
Do Deklaracji może przystąpić każda uczelnia, o ile uzna 
zasady zapisane w Deklaracji jako spójne z misją i polity-
ką rozwoju uczelni oraz zobowiąże się w sposób rzetelny 
i odpowiedzialny realizować jej zapisy. Działania realizo-
wane przez uczelnie mają charakter dobrowolny. Uczelnie 
podejmują je w oparciu o własne środki i zasoby, a także 
w ramach międzyuczelnianej współpracy.

Przyjmowanie nowych członków do Deklaracji nastę-
puje podczas ceremonii organizowanych przy okazji wy-
darzeń promujących tematykę społecznej odpowiedzial-
ności uczelni. Wyrazem uznania i woli wdrażania zmian na 
uczelniach jest składanie podpisu pod Deklaracją przez 
przedstawicieli najwyższego kierownictwa uczelni.
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2.	 	Istota	społecznej	odpowiedzialności	uczelni

2.1   Definicje SOU 
 (Joanna Kulczycka, Ewelina Pędziwiatr)

Proponowana i wypracowana podczas dyskusji w ra-
mach Grupy roboczej ds. społecznej odpowiedzialności 
uczelni definicja ujmuje społeczną odpowiedzialność 
uczelni (SOU) jako strategiczne	i	systemowe	podejście	
do	zarządzania	uczelnią	i	budowania	współpracy	i	dialo-
gu	z	interesariuszami,	które	przyczynia	się	do:
• zrównoważonego	rozwoju,
• kształtowania	 wartości	 i	 postaw	 społeczeństwa	
obywatelskiego,

• wspierania	wartości	akademickich	i	tworzenia	no-
wych	idei,

• podtrzymania	oraz	rozwoju	kompetencji	naukowych	
i	dydaktycznych	mających	wpływ	na	efektywność	
działalności	i	innowacyjność.	
Takie ujęcie nawiązuje do podejścia zawartego w nor-

mie ISO 260001, zgodnie z którym społeczna odpowie-
dzialność (social responsibility) to „odpowiedzialność 
organizacji za wpływ podejmowanych przez nią decyzji 
i działań na społeczeństwo i środowisko poprzez przej-
rzyste i etyczne postępowanie, które:
• przyczynia się do zrównoważonego rozwoju, w tym 

zdrowia i dobrobytu społeczeństwa;
• uwzględnia oczekiwania interesariuszy (osób lub grup, 

które są zainteresowane decyzjami lub działaniami 
organizacji);

• jest zgodne z obowiązującym prawem i spójne z mię-
dzynarodowymi normami postępowania;

• jest zintegrowane z działaniami organizacji i praktyko-
wane w jej działaniach podejmowanych w obrębie jej 
sfery oddziaływania”.

1 ISO 26000 Guidance on Social Responsibility oraz PN-ISO 26000:2012 Wytyczne dotyczące społecznej odpowiedzialności, www.
pkn.pl/informacje/2013/09/iso-26000 (dostęp: 08.07.2019).

Istotna różnica – i konieczność wyszczególnienia de-
finicji SOU – wynika z roli, jaką odgrywają szkoły wyższe, 
polegającej na dostarczaniu wiedzy i tworzeniu warunków 
sprzyjających procesowi uczenia się, a także rozszerza-
niu współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym. 
Oczekuje się też, że szkoły wyższe powinny być przed-
siębiorcze i innowacyjne, gdyż mają istotny wpływ na 
rozwój społeczno-ekonomiczny. W efekcie rola uczelni 
to nie tylko kształcenie i działalność naukowo-badawcza, 
lecz także kształtowanie nowych idei oraz kreowanie 
wzajemnych relacji z otoczeniem, których efektem mają 
być upowszechnianie i popularyzacja wyników badań oraz 
ich wdrażanie, w tym komercjalizacja. W efekcie SOU 
obejmuje znacznie szerszy zakres, gdyż poza klasycznymi 
wymiarami: ekologicznym, społecznym i ekonomicznym, 
wprowadza jeszcze wymiar naukowy, w tym tworzenie 
i zarządzanie innowacjami. SOU, podobnie jak koncepcja 
społecznej odpowiedzialności biznesu (Corporate Social 
Responsibility – CSR), wymaga zidentyfikowania kluczo-
wych interesariuszy i ich oczekiwań, a przez to określenia 
możliwości współpracy i warunków dialogu z otoczeniem. 
SOU	to	bez	wątpienia	działalność	dobrowolna	i	wy-

kraczająca	poza	obowiązki	wynikające	z	przepisów	pra-
wa. To większe otwarcie się na interesariuszy wewnętrz-
nych (studenci, pracownicy) i zewnętrznych (społeczność 
lokalna, władze lokalne, przedsiębiorcy, absolwenci, orga-
nizacje pozarządowe itp.), jak i na środowisko naturalne 
w celu promowania i kształtowania wartości oraz postaw 
społecznych i obywatelskich, a także wspierania wartości 
akademickich.
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W Polsce tematyka SOU nie jest jeszcze szeroko roz-
poznana2, a także w rodzimych publikacjach podkreśla 
się wyraźny wzrost zainteresowania uczelni działaniami 
prospołecznymi, wykraczającymi poza świadczenie usług 
edukacyjnych i rozwój nauki. Ponadto, wraz z rozwojem 
interdyscyplinarności i globalizacji, również w zakresie 
B+R+I problematyka i zakres SOU zmieniają się, obej-
mując coraz to nowe obszary zainteresowań wspierające 
kreowanie nowych idei i służące dobru społecznemu, przy 
czym taki zakres odpowiedzialności powstaje zarówno po 
stronie społeczeństwa, jak i uczelni3. 

Współcześnie większość najlepszych uczelni na świe-
cie prowadzi aktywną działalność na rzecz społeczności 
oraz środowiska i raportuje efekty tych działań intere-
sariuszom. Głównym celem wdrażania strategii na rzecz 
społecznej odpowiedzialności w jednostkach z otoczenia 
biznesowego oraz akademickiego jest pozytywne oddzia-
ływanie na społeczeństwo. W takiej sytuacji konieczna 
okazuje się znajomość zagadnień z obszaru SOU, a także 
identyfikacja oczekiwań interesariuszy, co przekłada się 
na możliwość trwałej współpracy. W efekcie podejmo-
wanych działań w Polsce, szczególnie na uniwersytetach 
ekonomicznych, ale również coraz częściej technicznych4, 
można znaleźć zarówno zajęcia, jak i działania społecz-
nie odpowiedzialne, a także raporty społeczne5. Definicja 
SOU i opis podejmowanych działań znajduje się np. na 
stronie Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie: „Spo-
łeczną odpowiedzialność uniwersytetu rozumiemy jako 

2 K. Leja, Uniwersytet organizacją służącą otoczeniu, [w:] Społeczna odpowiedzialność uczelni, red. K. Leja, Katedra Zarządzania Wiedzą 
i Informacją Politechniki Gdańskiej, Gdańsk 2008, s. 57–72; M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni w percepcji jej interesariuszy. 
Raport z badań, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2010; K. Kowalska, Społeczna odpowiedzialność uczelni, „Zeszyty Naukowe 
Małopolskiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Tarnowie” 2009, nr 2(13), t. 1, s. 289–300.
3 A. Cybal-Michalska, Społeczna odpowiedzialność uczelni wyższych, „Rocznik Lubuski” 2015, t. 41, cz. 2, s. 89–96.
4 E. Pędziwiatr, J. Kulczycka, Oferta edukacyjna polskich uczelni technicznych w obszarze CSR, „Horyzonty Wychowania” 2018, vol. 17, 
nr 44, s. 93–102.
5 CSR Raport Społeczny AGH, Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, www.agh.edu.pl/uczelnia/dokumenty/
csr-raport-spoleczny-agh/ (dostęp: 08.07.2019); Raport społeczny 2012–2014, Wydział Informatyki i Komunikacji, Uniwersytet 
Ekonomiczny w Katowicach, http://raportyspoleczne.pl/
6 Społeczna odpowiedzialność uniwersytetu, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, https://e-uczelnia.uek.krakow.pl/course/view.
php?id=7527 (dostęp: 08.07.2019).
7 P. Wachowiak, Społeczna odpowiedzialność uczelni wyższych, 2018, http://odpowiedzialnybiznes.pl/artykuly/spoleczna-
odpowiedzialnosc-uczelni-wyzszych/ (dostęp: 08.07.2019).
8 Comparative Research on the Social Responsibility of Universities in Europe and Development of a Community Reference Framework, EU-
USR 527209-LLP-1-2012-1-RO-ERASMUS-ESIN, 2014.

dobrowolne przyjęcie przezeń zobowiązań społecznych 
wybiegających poza obowiązki wynikające z przepisów 
prawa oraz większe otwarcie się na wszystkich interesa-
riuszy wewnętrznych i zewnętrznych, jak i środowisko na-
turalne w celu lepszego kształtowania postawy obywatel-
skiej studentów oraz zwiększenia oddziaływania uczelni 
na kształt i charakter rozwoju społecznego”6. 

Wiele definicji SOU zawartych w literaturze zagranicz-
nej koncentruje się na podobnych zagadnieniach, podkre-
ślając konieczność różnorodnych działań. Uwzględnianie	
w	programach	studiów	zagadnienia	z	zakresu	szeroko	
rozumianej	społecznej	odpowiedzialności	to	już	koniecz-
ność,	jednak	nie	wystarczy	jeden	przedmiot	o	takiej	na-
zwie.	Idea	ta	powinna	być	przekazywana	praktycznie	na	
każdym	wykładzie,	co	pozwoli	na	szersze	upowszechnie-
nie	jej	wśród	studentów	i	ukształtowanie	u	nich	odpo-
wiednich	postaw,	które	zostaną	następnie	przeniesione	
do	ich	środowiska	pracy7.

Aby tego dokonać, SOU powinna być znana i wpro-
wadzona w dokumenty strategiczne uczelni, a jej dobro-
wolne wdrażanie w praktyce winno mieć na celu wzrost 
dobrobytu społecznego, kulturowego, gospodarczego 
i środowiskowego, koncentrując się na pozytywnych 
skutkach i wpływie na społeczność oraz na społeczeń-
stwo8. Wiele takich działań zostało już podjętych, zatem 
warto je usystematyzować i wdrażać również w polskich 
uczelniach.
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2.2   Misja	społecznie	odpowiedzialnego	
uniwersytetu 

 (Krzysztof Leja)

Wielogłos o misji. Jak zauważa Aleksander Gieysztor, 
dyskusja nad misją uczelni trwa od momentu ich powsta-
nia w średniowieczu; koncepcja uniwersytetu zmieniała 
się, a w trakcie rozwoju historycznego powstawały różne 
idee uniwersytetu9. José Ortega y Gasset, wymieniając 
trzy funkcje uniwersytetu: kulturową, edukacyjną i ba-
dawczą, na pierwszym miejscu stawia funkcję kulturo-
wą10. Znaczenie kultury Ortega y Gasset podkreśla dobit-
nie, wypowiadając myśl, że jądrem uniwersytetu powinien 
być Wydział Kultury11. Andrzej K. Koźmiński podkreśla, że 
misja uniwersytetu to określenie tego, co szczególnego 
(w stosunku do innych instytucji kształcących) uczelnia 
ma do zaoferowania swoim najważniejszym interesariu-
szom, czyli środowiskom zainteresowanym jej funkcjono-
waniem12. Julita Jabłecka zwraca uwagę, że misja powinna 
pełnić funkcje odnoszące się do uczelni, takie jak odwo-
łanie do wartości i tradycji13. W każdej z wymienionych 
opinii na temat znaczenia misji uniwersytetu ich autorzy 
dostrzegają społeczną odpowiedzialność uczelni.

W misjach niektórych instytucji akademickich można 
się doszukiwać różnych adresatów, jednak na ogół brakuje 
tego, co wyróżnia daną uczelnię. Przewrotne, ale zasad-
ne byłoby postawienie władzom uczelni pytania: co by 
się stało, gdyby, hipotetycznie, uczelnia przestała istnieć 
i w jakim stopniu odczuliby to interesariusze zewnętrzni? 

Wartościami akademickimi są wolność i autonomia 
instytucjonalna. Charles Glenn pyta, czy możliwe jest 

9 J. Jabłecka, Misja organizacji a misja uniwersytetu, „Nauka i Szkolnictwo Wyższe” 2000, nr 2(16), s. 8.
10 J. Ortega y Gasset, Mission of the University, Norton & Co. Inc., New York 1944, s. 43.
11 Tamże, s. 75-76.
12 A.K. Koźmiński, Misje i strategie szkół wyższych, [w:] Model zarządzania publiczną instytucją akademicką, red. J. Woźnicki, Instytut Spraw 
Publicznych, Warszawa 1999, s. 237.
13 J. Jabłecka, Misja organizacji a misja uniwersytetu, „Nauka i Szkolnictwo Wyższe” 2000, nr 2(16), s. 22.
14 Ch.L. Glenn, University Mission and Academic Freedom: Are They Irreconcilable?, “European Journal for Education Law and Policy” 
2000, Vol. 4, No. 1, s. 41.
15 D. Bok, Beyond the Ivory Tower. Social Responsibility of the Modern University, Harvard University Press, Cambridge 1982, s. 38.
16 J.C. Collins, J.I. Porras, Wizjonerskie organizacje. Praktyki zarzadzania najlepszych firm, Jacek Santorski – Wydawnictwa Biznesowe, 
Wrocław 2001, s. 62–63.

pogodzenie misji uczelni z wolnością akademicką14? Derek 
Bok komentuje to następująco: „Dla dobra społeczeństwa 
władza polityczna musi powstrzymać się od ingerencji 
w działalność uniwersytetu, z wyjątkiem powodów, które 
są niezmiernie oczywiste i wyraźnie przekonujące”15. Czy 
w praktyce oznacza to zwolnienie uczelni z odpowiedzial-
ności wobec państwa i społeczeństwa?

Odpowiedzialność uczelni wobec kogo? Ustawa 
o szkolnictwie wyższym i nauce z 20 lipca 2018 r. stop-
niowo wchodzi w życie. Podczas jednej z wielu konferen-
cji towarzyszących temu procesowi sformułowano tezę, 
że ustawa wzmacnia presję wywieraną wobec uczelni na 
rozliczalność, natomiast nie podkreśla w wystarczającym 
stopniu jej społecznej odpowiedzialności. Z tezy tej wy-
nika wprost, że uczelnia – w zgodzie z literą i duchem 
ustawy – powinna koncentrować się na tym, aby albo 
wypełnić treścią odpowiedzialność wobec społeczeń-
stwa, albo rozliczyć się ze swojej działalności. Nasuwa się 
pytanie: czy autorom ustawy przyświecało myślenie zgod-
ne z „Tyranią Albo”, a zapomnieli o „Geniuszu I”16? Jestem 
przekonany, że odpowiedź na to pytanie jest przecząca, 
gdyż uważam, że rozliczalność z efektów niemierzalnych 
i wymiernych działalności wpisuje się w misję współcze-
snego uniwersytetu. Rozliczalność	z	efektów	aktywności	
dydaktycznej,	badawczej,	kulturotwórczej	i	każdej	innej	
to	element	społecznej	odpowiedzialności	uczelni.
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Jeśli zaś zastanawiamy się nad rozliczalnością uczelni, 
naturalne staje się pytanie: rozliczalność wobec kogo? Czy 
wobec odpowiedniego ministerstwa, które zgodnie z re-
gulacjami prawnymi przyznaje subwencje poszczególnym 
uczelniom? Czy wobec podatników, a szerzej – wobec 
społeczeństwa? 

Warto w tym miejscu przytoczyć myśl Clarka Kerra, 
pierwszego kanclerza University of California, Berkeley 
i dwunastego kanclerza kalifornijskiego uniwersytetu, 
który przed niemal sześćdziesięcioma laty17 zauważył, 
że pierwotnym wzorem uniwersytetu była wioska, której 
przewodnikami intelektualnymi byli kapłani. Nowoczesny 
uniwersytet Kerr opisuje, posługując się metaforą jedno-
branżowego miasta z intelektualną oligarchią akademicką, 
a uniwersytet przyszłości, nazywany przez Kerra – Multi-
versity, to odpowiednik miasta o nieskończonej różnorod-
ności18. Dodam, że różnorodności służącej społeczeństwu. 
Takie rozumienie roli uczelni wpisuje się w postrzeganie 
jej jako organizacji służącej otoczeniu, które to pojęcie ma 
rodowód biznesowy19.
Współczesna	społecznie	odpowiedzialna	uczelnia	

powinna,	niezależnie	od	jej	położenia	geograficznego,	
posiadać	cechy	organizacji	służącej	otoczeniu. Koncepcja 
ta składa się z trzech elementów: oczekiwań interesariu-
szy, regulatorów stanowiących zbiór zasad służących speł-
nianiu oczekiwań oraz zdolności adaptacyjnych będących 
odpowiedzią na te oczekiwania i reakcją na regulatory20. 

Misja Uniwersytetu Warszawskiego wczoraj i dziś. 
Ciekawe spostrzeżenia nasuwają się, gdy porównamy ak-
tualną misję Uniwersytetu Warszawskiego z koncepcjami 
hr. Stanisława Potockiego, ówczesnego ministra Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego, oraz księdza Stani-
sława Staszica, orędowników utworzenia uniwersytetu 

17 Pierwsze wydanie książki Clarka Kerra ukazało się w 1963 r.
18 C. Kerr, The Uses of the University, Fifth Edition, Harvard University Press, Cambridge 2001, s. 31.
19 H.I. Ansoff, Zarządzanie strategiczne, Państwowe Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 1985.
20 Szerzej o uczelni jako organizacji służącej otoczeniu w monografii: K. Leja, Zarządzanie uczelnią. Koncepcje i współczesne wyzwania, 
Wolters Kluwer, Warszawa 2003.
21 Misja Uniwersytetu Warszawskiego z 26 września 2001 r., www.uw.edu.pl/uniwersytet/misja-strategia-rozwoj/misja-uw/ (dostęp: 
08.07.2019).
22 Tamże.
23 Tamże.
24 C.K. Prahalad, V. Ramaswamy, Przyszłość konkurencji, Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2005, s. 23–25.

w Warszawie. Sięgnijmy zatem do podstawowych celów, 
jakie przyświecały założycielom Uniwersytetu Warszaw-
skiego przed ponad dwustu laty21. Oto zapis z 1816 r.: 
„Uniwersytet ma nie tylko utrzymywać w narodzie nauki 
i umiejętności w takim stopniu, na jakim już w świecie uczo-
nym stanęły, ale nadto doskonalić je, rozkrzewiać i teorię 
ich do użytku społeczności zastosowywać”22. Porównajmy 
je z zapisami misji uchwalonej przez Senat Uniwersyte-
tu Warszawskiego w 2001 r., w której czytamy m.in., że: 
„1. Fundamentem działania Uniwersytetu jest jedność nauki 
i nauczania; 2. Społeczną misją Uniwersytetu jest zapewnie-
nie dostępu do wiedzy i nabywania umiejętności wszystkim 
tym, którzy mają do tego prawo; 3. Obywatelską misją Uni-
wersytetu jest kształtowanie takich elit Rzeczypospolitej, któ-
re będą w swej działalności posługiwać się imperio rationis, 
a nie ratione imperii; 4. Kulturalną misją Uniwersytetu jest 
synteza wartości uniwersalnych i lokalnych”23. Porównanie 
obu misji nie wymaga komentarza. 

Tworzenie misji społecznie odpowiedzialnego uni-
wersytetu wymaga transformacji myślenia z tradycyjne-
go układu tworzenia wartości, w którym klienci uczelni 
reprezentują popyt na oferowane usługi, a uczelnia skupia 
uwagę na podaży i popycie tych usług na rzecz współ-
tworzenia oferty z udziałem klientów uczelni i koncentro-
waniu się na tworzeniu elastycznych sieci doświadczeń24. 
Przejawem	społecznej	odpowiedzialności	uczelni	jest	
fakt,	iż	instytucje	szkolnictwa	wyższego	otrzymują	sy-
gnały	z	otoczenia	i	dla	niego	tworzą	wartość,	korzysta-
jąc	z	zasobów	własnych	i	zewnętrznych,	o	które	muszą	
rywalizować.	Takie podejście jest zbieżne z założeniami 
teorii interesariuszy R. Edwarda Freemana, której autor 
podkreśla, że relacje organizacji z otoczeniem są dwukie-
runkowe (rysunek 1).
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Ustalenia te dotyczą również uniwersytetu. Rząd bo-
wiem przeznacza środki publiczne na funkcjonowanie 
uczelni i ma prawo oczekiwać ich efektywności, parlament 
tworzy prawo przy współudziale przedstawicieli uczelni, 
biznes oczekuje wsparcia ze strony środowiska akademic-
kiego, pracownicy uczelni „produkują” wiedzę i przekazują 
ją studentom, którzy są współtwórcami oferty dydaktycznej, 
a społeczeństwo współfinansuje uczelnie i spodziewa się 
określonych efektów.
Społeczną	odpowiedzialność	uczelni	niekiedy	utoż-

samia	się	z	jej	trzecią	misją,	tj.	wszelkimi	aktywnościami	
wpływającymi	na	kształtowanie	relacji	z	otoczeniem	spo-
łecznym. Pamiętać przy tym należy, że trzecia misja uczel-
ni obejmuje m.in. aktywność dydaktyczną (pierwsza misja) 
i badawczą (druga misja), na co wyraźnie wskazali Rómulo 
Pinheiro, Patricio Langa i Attila Pausits25. 

25 R. Pinheiro, P.V. Langa, A. Pausits, One and Two Equals Three? The Third Mission of Higher Education Institutions, “European Journal of 
Higher Education” 2015, Vol. 5, No. 3, s. 233–249.
26 Z. Ratajczak, Jakość kształcenia jako przedmiot misji uniwersytetu, [w:] Zapewnianie jakości kształcenia, red. M. Wójcicka, Instytut Spraw 
Publicznych, Warszawa 1997, s. 83.
27 J. Jabłecka, Misja organizacji a misja uniwersytetu, „Nauka i Szkolnictwo Wyższe” 2000, nr 2(16), s. 8.

Zofia Ratajczak zwraca uwagę, że: „Misja – to odpowie-
dzialne zadanie do spełnienia, ważne zlecenie do wykonania, 
posłannictwo (…). Osoba, która podejmuje się misji, z pewnością 
ma poczucie, że jeśli tego nie zrobi, to zostanie jej to wzięte za 
złe. Jest więc w owym zadaniu coś z imperatywu moralnego, 
odpowiedzialności”26. Pojęcie misji utożsamia się ze zmienia-
jącym się w czasie posłannictwem27. Niezależnie od zmie-
niającego się posłannictwa uczelni, stałym jego elementem 
jest społeczna odpowiedzialność uczelni wobec szeroko 
rozumianego otoczenia. Odpowiedzialność ta powinna być 
wpisana w misję uczelni, a jak pokazuje przykład Uniwersy-
tetu Warszawskiego, społeczna odpowiedzialność uczelni to 
wartość niepoddająca się próbie czasu. Marzeniem autora 
niniejszego opracowania jest, aby społecznej odpowiedzial-
ności uczelni, o której powinni pamiętać członkowie spo-
łeczności akademickiej, zawsze towarzyszyła odpowie-
dzialność polityków za przyszłość instytucji akademickich.

Rysunek 1. Model uniwersytetu opartego na teorii interesariuszy

Źródło: Na podstawie: Th. Donaldson, L.E. Preston, The Stakeholder Theory of Corporation: Concepts, Evidence, and Implications, “The 
Academy of Management Review” 1995, Vol. 20(1), s. 65–91.
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2.3   SOU	i	koncepcje	pokrewne	–	społeczna	
odpowiedzialność	nauki,	trzecia	misja	
i	zaangażowanie	społeczne	

 (Joanna Morawska-Jancelewicz) 

Współczesny świat charakteryzuje się dynamiczny-
mi zmianami większości elementów rozwoju społeczno-
-gospodarczego, które prowadzą do reorientacji polityki 
regionalnej i innowacyjnej państw. Kryzys gospodarczy 
z 2008 r. uruchomił nowe procesy i ruchy społeczne 
oraz doprowadził do uformowania się globalnej agendy 
wyrażonej przez Cele Zrównoważonego Rozwoju ONZ 
(2015 r.). Większość tych procesów czy problemów zna-
lazła swoje odzwierciedlenie w nowych agendach badaw-
czych i programach kształcenia na uczelniach wyższych 
oraz wpłynęła na intensywność dyskursu naukowego zo-
gniskowanego wokół roli uczelni w życiu społeczno-go-
spodarczym. Pojawiło	się	nowe	wyzwanie	–	uczelni	za-
angażowanej	społecznie,	której	aktywność	skupiona	jest	
nie	tylko	na	badaniach	naukowych	i	aktywności	dydak-
tycznej,	ale	również	poszerzona	jest	o	obszar	współpracy	
z	otoczeniem	na	rzecz	tworzenia	innowacji	społecznych.
Innowacje	społeczne	to	nowatorskie	rozwiązania,	

które	posiadają	z	góry	określony	cel	społeczny,	znajdują	
zastosowanie	w	zaspokajaniu	konkretnych	potrzeb	spo-
łecznych,	prowadzą	do	rozwoju	i	wzmocnienia	instytucji	
społeczeństwa	obywatelskiego	oraz	są	oparte	na	mię-
dzysektorowej	i	międzyobszarowej	współpracy	podmio-
tów,	zmieniając	tym	samym	także	społeczne	relacje28.

Znaczenie i zasięg globalnych wyzwań zmobilizowało 
uczelnie do brania większej odpowiedzialności za spra-
wy współczesnego świata i przyjęcia nowych programów 

28 Innowacja społeczna może być traktowana dwojako: jako proces oraz jako rezultat działalności innowacyjnej. W pierwszym 
przypadku możemy mówić, że innowacja społeczna to ogół intencjonalnych, odpowiedzialnych interakcji różnych interesariuszy, których 
łączy wspólny cel znalezienia rozwiązania konkretnego problemu społecznego. Powstają nowe formy, modele i sieci współpracy, najczęściej 
w ramach danego terytorium, generujące określoną wartość społeczną, które docelowo mogą prowadzić do transformacji społecznej. 
Przykładami innowacji społecznej jako procesu mogą być idea sprawiedliwego handlu, budżet partycypacyjny, koncepcja żywych 
laboratoriów, nowy system opieki nad osobami zależnymi czy edukacja domowa. W przypadku innowacji społecznej definiowanej 
jako rezultat mamy do czynienia z nowymi, efektywniejszymi rozwiązaniami określnego problemu społecznego, powstałymi w ramach 
interdyscyplinarnej i międzysektorowej współpracy, przyjaznymi środowisku naturalnemu i wspierającymi rozwój społeczny. Przykładem tego 
typu innowacji będą konkretne produkty, usługi, modele, narzędzia, które podnoszą jakość życia, m.in. oprogramowanie dla osób słabo 
widzących lub niewidzących, specyficzne programy edukacyjne dla grup wykluczonych, np. dzieci z terenów wiejskich, inteligentny 
transport dostosowany do potrzeb różnych pasażerów. To, co łączy obie propozycje, to cel społeczny, który nie został osiągnięty za 
pomocą dotychczasowych rozwiązań, oraz dążenie do trwałej zmiany, która zaspokoi oczekiwania i potrzeby społeczne.

rozwoju społecznej odpowiedzialności nauki, trzeciej mi-
sji, czy zaangażowania społecznego. Społeczna odpowie-
dzialność nauki to pojęcie pojawiające się równolegle do 
społecznej odpowiedzialności uczelni, choć ujęcia te nie 
są tożsame. Dotyczy ono samego procesu prowadzenia 
badań i odpowiedzialności naukowca za osiągane rezulta-
ty, podejmowaną tematykę, zagadnienia etyczne i wpływ 
wyników na ludzkie zdrowie czy środowisko. Przyjmuje 
się, że badania	naukowe	powinny	w	większym	stopniu	
odpowiadać	 na	 potrzeby	 społeczne	 i	 charakteryzo-
wać	się	wysokim	poziomem	etycznym	oraz	w	sposób	
transparentny	 regulować	kwestie	dotyczące	bezpie-
czeństwa	zastosowań	wyników	naukowych. Uczelnie 
powinny dążyć do budowania efektywnej współpracy ze 
społeczeństwem w celu pozyskania nowych talentów dla 
badań i innowacji oraz łączenia doskonałości naukowej 
ze świadomością społeczną i odpowiedzialnością. Ma to 
przyczynić się do rozwiązania problemów społecznych, 
budowania potencjału oraz rozwijania innowacyjnych me-
tod włączania nauki do społeczeństwa. Dzięki temu nauka 
może stać się bardziej atrakcyjna (zwłaszcza dla młodych 
ludzi), ponadto zwiększy się zainteresowanie społeczeń-
stwa innowacjami, co umożliwi dalsze działania badawcze 
i innowacyjne.

Przedstawione podejście do badań naukowych i inno-
wacji nazwano odpowiedzialnymi badaniami naukowymi 
i innowacjami (Responsible Research and Innovation – RRI). 
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W ujęciu ogólnym RRI oznacza przewidywanie i ocenę 
potencjalnych skutków i oczekiwań społecznych w od-
niesieniu do badań naukowych i innowacji. W praktyce 
odpowiedzialne badania obejmują projektowanie i wdra-
żanie działań, które będą szerzej angażować społeczeń-
stwo, zwiększać dostęp do wyników badań naukowych, 
zapewniać równość płci, uwzględniać wymiar etyczny, 
promować formalną i nieformalną edukację w nauczaniu 
przedmiotów ścisłych.

Wielość podmiotów i złożoność relacji wymagają 
z pewnością systemowego rozwiązania oraz zarządzania 
na uniwersytetach. Najczęściej, oceniając wpływ uczelni 
na wspólnoty (community) i społeczeństwo, mamy na my-
śli te, które są zlokalizowane w bliskiej odległości od uni-
wersyteckich kampusów. Postęp technologiczny sprawił, 
że zasięg oddziaływania może mieć charakter globalny. 
Analiza głównych interesariuszy i otoczenia uniwersytetu 
koncentruje się wokół pojęć: relacje, środowisko, oczeki-
wania i zobowiązania. Określona wspólnota ma znaczenie 
dla uczelni, gdy pojawiają się po obu stronach oczekiwa-
nia, które mogą być zaspokojone przez obopólne interak-
cje lub wymianę. W tym znaczeniu słowo community staje 
się bliższe definicji interesariuszy, tj. grup czy jednostek, 
które mogą wpływać bądź są pod wpływem uczelni. 

Pojęcie trzeciej misji uczelni odnosi się do działalności, 
która przyczynia się do rozwoju gospodarki, a nie stanowi 
wprost misji pierwszej i drugiej, a więc kształcenia i badań 
naukowych. W literaturze pojawia się także sformułowa-
nie community service (usługi społeczne, na rzecz wspól-
not) czy outreach (działalność na zewnątrz)29. Precyzyjne 
określenie trzeciej misji jest o tyle problematyczne, że 
z samej definicji zakłada odmienną formę działalności 
uczelni, podczas gdy np. kształcenie ustawiczne, kursy 
otwarte, często nazywane trzecią misją uczelni, są niczym 
innym, jak działalnością edukacyjną. Podobnie działania 
dotyczące komercjalizacji czy transferu technologii z na-
tury rzeczy wywodzą się z działalności innowacyjnej, a ta 
opiera się na badaniach naukowych. Można zatem przy-
jąć, że trzecia misja odnosi się raczej do specyficznej grupy 

29 Tłumaczenie własne, autorka nie znalazła w literaturze właściwych odpowiedników, w realiach polskich dominuje sformułowanie 
„trzecia misja”, często stosowane zamiennie, aczkolwiek nie do końca trafnie, z pojęciami „społeczna odpowiedzialność uczelni” lub 
„społeczna odpowiedzialność nauki”.
30 S. Cavallini, R. Soldi, J. Friedl, M. Volpe, Using the Quadruple Helix Approach to Accelerate the Transfer of Research and Innovation Results 
to Regional Growth, Committee of the Regions, European Union, 2016.
31 A.M. Kola, K. Leja, Rozszerzona trzecia misja uniwersytetu na przykładzie jego relacji z podmiotami trzeciego sektora, „E-mentor” 2015, 
nr 4(61), s. 4–12.

interesariuszy, którzy odróżniają się od tych zaangażowa-
nych w dwie misje tradycyjne i oznacza relacje (posiada-
jące intencje wymiany wiedzy i produktywnych interakcji) 
z pozaakademickimi decydentami, a w szczególności z biz-
nesem, mocodawcami politycznymi i społeczeństwem30.

Trzecia misja obejmuje nie tylko kształtowanie re-
lacji ekonomicznych z otoczeniem gospodarczym, ale 
również zaangażowanie uczelni w wymiarach: cywiliza-
cyjnym, kulturowym i etycznym. Wynika ona wprost ze 
współczesnych faz rozwoju uniwersytetu, tj. koncepcji 
uniwersytetu przedsiębiorczego, uniwersytetu aktyw-
nego w zakresie komercjalizacji własności intelektualnej 
oraz uczelni aktywnie angażującej się w kształtowanie 
relacji z otoczeniem gospodarczym, państwem oraz ze 
społeczeństwem31.

Trzecia misja to zestaw działań uwzględniających two-
rzenie, wykorzystanie i aplikację wiedzy oraz innych za-
sobów uczelni na rzecz społeczeństwa, które są częścią 
integralną dwóch podstawowych misji uczelni. Stanowi 
ona zatem realizację wprost założeń jej społecznej odpo-
wiedzialności. Klasyfikacja działań trzeciej misji wygląda 
następująco (rysunek 2):

• Transfer technologii i innowacji. Zachodzi on poprzez 
tworzenie wiedzy wewnątrz uniwersytetów, która na-
stępnie jest transferowana do partnerów zewnętrz-
nych poprzez udział w konsorcjach z partnerami biz-
nesowymi, działalność centrów transferu technologii, 
IPR, kreowanie nowych firm typu start-up oraz spin-
-off. Przynosi ona zazwyczaj dochody, raczej ekono-
miczne benefity niż społeczne.

• Ustawiczne kształcenie. Dotyczy prowadzenia przez 
uczelnie różnych form edukacyjnych odpowiadających 
na potrzeby lokalnych partnerów, kursy oferowane dla 
różnych grup, niepowiązane z uzyskaniem akademic-
kiego stopnia, szkolenia, czy też różnego rodzaju staże 
dla studentów oferowane przez partnerów w ramach 
ich formalnej edukacji. Działalność ta przynosi zazwy-
czaj wzrost reputacji, jak i korzyści ekonomiczne.
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Źródło: Opracowanie własne.
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• Społeczne (lub publiczne) zaangażowanie. Tworzenie 
określonej wiedzy pozwala uczelniom na adresowa-
nie współczesnych wyzwań społecznych. Inicjatywy 
przybierają formę zarówno komunikacji rezultatów 
prowadzonych badań przy użyciu formalnych i mniej 
formalnych kanałów, np. mediów społecznościowych, 
jak i aktywnego włączenia się w kreowanie nowych 
możliwości edukacyjnych, aktywność na polu szero-
ko rozumianego dobra publicznego, rozwoju kultury. 
Działania te zazwyczaj przynoszą duży wzrost reputa-
cji uczelniom i społeczny prestiż.
Trzecia misja to zatem pojęcie szerokie, uwzględniają-

ce nie tylko transfer wiedzy, ale i bardziej ogólne funkcje 
społeczne. Stanowi parasol, który obejmuje różnorodne 
strategie oraz zasady rozwoju społecznego i ekonomicz-
nego32. Opiera się na zasadach partnerstwa i wzajemnych 
korzyści, co wymaga zbudowania zupełnie nowego typu 
relacji, w których proces współpracy ma sieciowy i wielo-
stronny charakter.

Zaangażowanie społeczne uczelni w ramach trze-
ciej misji wymaga ciągłego dialogu z interesariuszami, 
aby zrozumieć ich oczekiwania i właściwie informować 
o prowadzonych działaniach. Utrzymanie długotrwałych 
relacji wiąże się ze zmianami na poziomie zarządzania 
i kultury pracy uczelni, z włączaniem przedstawicieli oto-
czenia w kolegialne ciała zarządcze, tworzeniem platform 
współpracy, wymianą dobrych praktyk, udostępnianiem 

32 Trzecia misja zawiera w sobie odpowiedzi na następujące pytania:
•  Jak uczelnia osiąga wpływ na społeczeństwo poprzez swoje badania?
•  Jak uniwersytecka ekspertyza jest wykorzystywana do rozszerzenia działalności edukacyjnej na różne grupy i jaką to przynosi 

korzyść społeczeństwu?
•  Jak można wykorzystać ogromne zasoby ludzkie uczelni, które także stanowią część społeczeństwa, do lokalnego/regionalnego 

rozwoju, przy założeniu, że będą podejmować takie działania? 
Zob. Draft Green Paper: Fostering and Measuring ‘Third Mission’ in Higher Education, European Indicators and Ranking Methodology for 
University Third Mission, 2012, www.esna.tv/files/div/GreenPaper_ThirdMission.pdf (dostęp: 08.07.2019).
33 B. Jongbloed, J. Enders, C. Salerno, Higher Education and Its Communities: Interconnections, Interdependencies and a Research 
Agenda, “Higher Education” 2008, Vol. 56, Iss. 3, s. 303–324, https://doi.org/10.1007/s10734-008-9128.

raportów z działalności uczelni, organizowaniem wspól-
nych debat, konferencji czy konsorcjów naukowych, rede-
finicji agend badawczych, prowadzenia ciągłego dialogu 
z interesariuszami, zmian na poziomie zarządzania i kul-
tury pracy uczelni, angażowania się w publiczną debatę 
i współpracy z różnymi sektorami na wielu poziomach33.

Wskazane działania uczelni przyczyniają się do ge-
nerowania wpływu społecznego w ramach kreatywnej 
współpracy (bezpośredniej lub pośredniej) uczelni z róż-
nymi interesariuszami, których łączy ten sam cel. Termin 
„wpływ społeczny nauki” nie jest powszechnie używany 
w opracowaniach dotyczących nauki i szkolnictwa wyż-
szego. Częściej stosuje się określenia „społeczna rola 
nauki”, „społeczna użyteczność nauki”, „skutki społecz-
nych działań uczelni” czy „społeczne znaczenie nauki” lub 
mówi się o wpływie badań naukowych na środowiska po-
zanaukowe. Jest to zatem szerokie rozumienie „wpływu 
społecznego” nauki jako wpływu nie tylko na gospodarkę, 
lecz także jako dialogu ze społeczeństwem obywatelskim, 
mediami, sferą kultury i edukacji.

Działania na rzecz trzeciej misji i rozwoju innowacji 
społecznych powinny stać się publiczną wizytówką uni-
wersytetów. Traktowana jako strategiczny element toż-
samości społecznie zaangażowanej uczelni, trzecia misja 
może być dowodem na jej głębokie zakotwiczenie w spo-
łeczeństwie, kulturze i środowisku, którym ona służy 
i które odpowiedzialnie współtworzy.

 Istota społecznej odpowiedzialności uczelni
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Niniejsze opracowanie powstało w znacznej mierze 
w oparciu o monografie autora prezentujące wyniki badań 
nad społeczną odpowiedzialnością uczelni z lat 2007–
2010, a także o późniejsze studia literaturowe i przemy-
ślenia autora, które znalazły wyraz w wielu publikacjach 
na przestrzeni kolejnej dekady. 

Umasowienie szkolnictwa wyższego wpłynęło nie 
tylko na zmianę roli uczelni w społeczeństwie, ale także 
zmieniło percepcję otoczenia, które coraz głośniej zaczęło 
domagać się wpływu na kształt tak ważnego segmentu 
życia społecznego, jakim jest system szkolnictwa wyż-
szego. Odtąd to otoczenie uczelni staje się jej zapleczem, 
dlatego też wzrasta rola więzi i relacji łączących instytucje 
szkolnictwa wyższego z interesariuszami34. 

Już w 2007 r. autor podjął rozważania wskazują-
ce na możliwość odnoszenia zagadnienia społecznej 
odpowiedzialności do uczelni. Te pierwsze i nieśmiałe 
wnioski oparto o wyniki badania przeprowadzonego na 
reprezentatywnej próbie mieszkańców Gdańska, Gdyni 
i Sopotu, którego celem było określenie determinantów 
zestawu działań z obszaru społecznej odpowiedzialno-
ści w odniesieniu do uczelni. Badania potwierdziły nie 
tylko konieczność podporządkowania działań uczelni 
zasadom społecznej odpowiedzialności, ale stanowiły in-
spirację dla wieloletnich dalszych badań autora nad tym 
zagadnieniem35.

Warto podkreślić, że wzbierająca fala społecznych 
oczekiwań znalazła swój wyraz w postrzeganiu roli uczel-
ni wyższych. Można jedynie potwierdzić, że „specyfika 

34 M. Geryk, Otoczenie uczelni źródłem jej wsparcia czy przestrzenią potencjalnych zagrożeń, „Acta Universitatis Nicolai Copernici. 
Zarządzanie” 2015, nr 42(4), s. 35–45.
35 M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni, „Współczesne Zarządzanie” 2007, nr 4, s. 136–143.
36 M. Geryk, Czy uczelnia może być społecznie odpowiedzialna?, [w:] Społeczna odpowiedzialność w biznesie, red. M. Bojar, Politechnika 
Lubelska, Lublin 2007, s. 187–192.
37 M. Geryk, Społecznie odpowiedzialny absolwent – wyzwanie nowoczesnej uczelni, [w:] Rola uczelni w rozwijaniu społeczeństwa 
obywatelskiego, red. J. Dietl, Z. Sapijaszka, Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości, Łódź 2009, s. 169–176.
38 M. Geryk, Wpływ działalności uczelni na kształtowanie społecznie odpowiedzialnych postaw wśród absolwentów, [w:] Studia Ekonomiczne 
– czy tylko wiedza i umiejętności?, red. J. Dietl, Z. Sapijaszka, Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości, Łódź 2008, s. 81–87.

działalności w sferze kształcenia na poziomie studiów wyż-
szych wzmaga tylko apetyt społecznych oczekiwań, wzno-
sząc rolę uczelni znacznie ponad zadania dydaktyczne czy 
realizację badań”36. 
Szeroko	rozumiana	odpowiedzialność	uczelni	w	wy-

miarze	społecznym	to	nie	tylko	realizowanie	strategii	
w	sposób	zgodny	z	przyjętymi	standardami	–	to	tak-
że	ponoszenie	ciężaru	odpowiedzialności	za	sylwetkę	
ukształtowanego	przez	uczelnię	absolwenta. Dzisiaj już 
oczywiste wydaje się analizowanie losów absolwenta czy 
podejmowanie prób przewidywania trendów na rynku 
pracy czy związanych z powstawaniem nowych zawo-
dów. Zatem antycypacja przyszłych potrzeb gospodarki 
i obserwacja zmian w przestrzeni globalnej stają się rów-
nież wyzwaniem dla uczelni. Nie można tutaj pominąć 
ważnego wątku ochrony środowiska naturalnego, a także 
dbałości o zrównoważony rozwój obszarów miejskich37.

Istotne okazuje się to, że uczelnia może wpływać na 
proces tworzenia odpowiedzialnego społeczeństwa. Wła-
ściwie ukształtowani absolwenci przyczynią się do sto-
sowania lepszych praktyk w procesie zarządzania przed-
siębiorstwami, jak również sprzyjać będą promowaniu 
pożądanych społecznie postaw38. 

Warto zwrócić uwagę na dynamikę przemian spo-
łecznych. Otóż oczekiwania interesariuszy także ulegają 
zmianom. Rosnące	zainteresowanie	rozwojem	zrówno-
ważonym,	dbałość	o	rozwój	społeczny	czy	jakość	relacji	
z	otoczeniem	niejako	wytyczają	uczelni	naturalny	kie-
runek rozwoju. Okazuje się bowiem, że nie chodzi tyle 

2.4   Społeczna	odpowiedzialność	uczelni	w	Polsce	
w	badaniach	naukowych	

 (Marcin Geryk)
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o wiedzę, ile o kształtowanie pewnej mentalności uczest-
ników procesu kształcenia39. 

Wracając do tradycyjnie pojmowanej roli uczelni – 
prowadzenia badań naukowych i kształcenia studentów 
– warto zauważyć, że zagadnienie związane z wysoką ja-
kością procesu dydaktycznego jest także nierozerwalnie 
związane z odpowiedzialnością za przyszłego absolwen-
ta. Wątek ten można wydatnie rozszerzyć, przenosząc tę 
odpowiedzialność na poziom ogólnospołeczny. Przecież 
każdy absolwent uczelni wyższej może w sposób istot-
ny oddziaływać na jakość życia społeczeństwa40. Zresztą 
na potrzebę badania losów absolwentów jako narzędzia 
modelowania polityki uczelni w zakresie kształcenia au-
tor zwracał uwagę już w 2009 r.41. Wśród innych, równie 
ważnych elementów procesu dydaktycznego nastawio-
nego na kreowanie społecznie odpowiedzialnych postaw 
powinny znaleźć się także i te, które wpływają na uznanie 
społeczne, reputację czy kierowanie się zasadami etycz-
nymi w zarządzaniu samą uczelnią. Zatem będzie to part-
nerskie traktowanie interesariuszy, którego przejawem 
staje się chociażby informowanie otoczenia o wartościach 
istotnych dla uczelni, a które podzielają obie strony nie-
ustannego dialogu42.

Ponadto warto zwrócić uwagę na postawy wymuszo-
ne, których przejawem może być podejmowanie działań 
społecznie odpowiedzialnych jedynie z uwagi na fakt, 
że ewidentny brak tej odpowiedzialności może wiązać się 
z określonym kosztem. Rozwijając ten wątek, należy jed-
nak podkreślić konieczność kierowania się w zarządzaniu 

39 M. Geryk, Zmiany funkcjonowania uczelni w polskim systemie szkolnictwa wyższego, czyli interesariusze mają głos, „Przedsiębiorczość 
i Zarządzanie” 2016, t. XVII, z. 4, cz. I, Między teorią i praktyką zarządzania. Dokonania, dylematy, inspiracje, red. J. Lichtarski, Łódź–
Warszawa, s. 47–58.
40  M. Geryk, Odpowiedzialność społeczna uczelni a problematyka jakości kształcenia, [w:] Strategia zarządzania uczelnią niepubliczną 
w kontekście społecznej odpowiedzialności, red. M. Geryk, Wyższa Szkoła Zarządzania, Wyższa Szkoła Infrastruktury i Zarządzania, 
Gdańsk–Warszawa 2009, s. 73–79.
41  Jak widać, opinię tę podzielił także Ustawodawca, zawierając w treści najnowszej Ustawy prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 
w par. ust. pkt. 14 zapis: „W celu dostosowania programu studiów do potrzeb rynku pracy uczelnia może prowadzić własny monitoring 
karier zawodowych absolwentów”. Por. Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz.U. z 2018 r., poz. 
1668.
42  M. Geryk, Czy absolwenci znajdują pracę? Społecznie odpowiedzialna uczelnia jako ważne ogniwo gospodarki rynkowej, [w:] Jakość 
kształcenia ekonomicznego, red. M. Rocki, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, Warszawa 2009, s. 60–75.
43  M. Geryk, Strategie społecznej odpowiedzialności, „Ekonomika i Organizacja Przedsiębiorstwa” 2010, nr 6, s. 3–11.
44  M. Geryk, Realizacja idei społecznej odpowiedzialności uczelni w marketingu komunikacyjnym, „Organizacja i Kierowanie” 2010, nr 5, 
s. 37–46.
45  M. Geryk, Tworzenie strategii rozwoju uczelni przez pryzmat innowacji i społecznej odpowiedzialności instytucji edukacyjnych szkolnictwa 
wyższego. Koszt kapitału i źródła finansowania przedsiębiorstw, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego” 2010, nr 646, s. 287–
304.

uczelnią działaniami, które spotykają się z szerokim przy-
zwoleniem społecznym i akceptacją dla wielu podejmo-
wanych działań. Łatwiej wówczas planować rozwój insty-
tucji, gdy odpowiada ona na potrzeby interesariuszy43. 

Ważna okazuje się także perspektywa podejmowa-
nych działań, która powinna uwzględniać długofalowy 
horyzont. Splot tych ukierunkowanych na długotrwałą 
satysfakcję otoczenia działań możemy określić mianem 
marketingu zaangażowanego społecznie, który powinien 
stanowić podstawę działania uczelni społecznie odpowie-
dzialnej. Tylko takie działania dają rękojmię przyniesienia 
korzyści wszystkim stronom relacji44.

Mimo wielkich wyzwań należy stale zdawać sobie 
sprawę z ograniczeń, jakim podlegają uczelnie. Chodzi 
w tym miejscu nie tylko o uwarunkowania prawne, lecz 
także o zwyczajowe, wzmocnione kulturą tradycji. Uczel-
nie, z racji wielowiekowej tradycji i wyjątkowej pozycji 
w społeczeństwie, nie są instytucjami gotowymi do szyb-
kich, wręcz rewolucyjnych zmian, które powinny mieć bar-
dziej charakter ewolucyjny, zorientowany na tworzenie 
odpowiedniego tła dla przeprowadzenia oczekiwanych 
przemian45.

Warto zdawać sobie sprawę z tego, że podejmowane 
na poziomie strategicznym działania, zwiększające udział 
w rynku szkolnictwa wyższego, nie będą możliwe bez po-
zyskania społecznej akceptacji. Sprzyja temu umiejętne 
stosowanie technik z zakresu marketingu relacji poprzez 
budowanie trwałych relacji z otoczeniem. Podejmowanie 
działań z obszaru społecznej odpowiedzialności stanowić 
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może ważny oręż marketingowy uczelni. Jak potwierdzają 
badania autora, tego typu praktyki nie wzbudzają nega-
tywnych odczuć interesariuszy. Można zatem stwierdzić, 
że działania te sprzyjają budowaniu oparcia dla uczelni 
w społecznościach lokalnych, co wydaje się istotnym 
czynnikiem przewagi konkurencyjnej, a budowaniem po-
zytywnego wizerunku z pewnością46.

Istotnym narzędziem wpływu na otoczenie okazują 
się media. W przypadku szkolnictwa wyższego rolą me-
diów jest nie tylko upublicznianie osiągnięć naukowych, 
ale także wskazywanie obszarów występowania działań 
niepożądanych47. Wyniki badań przeprowadzonych przez 
autora w latach 2007–2010 potwierdziły jednoznacznie 
silną potrzebę społeczeństwa w zakresie pozyskiwania in-
formacji. Aż 82% badanych potwierdzało potrzebę otwar-
tości uczelni w zakresie polityki informacyjnej48. Można 
pokusić się o śmiałe stwierdzenie, że obecnie prowadze-
nie	ustawicznego	dialogu	z	otoczeniem	jest	niezbędnym	
warunkiem	przetrwania	 i	 rozwoju	każdej	organizacji,	
a	uczelni	w	szczególności. Nie należy się zatem obawiać 
tego typu działań. Skutecznie poprowadzone, sprzyjają 
utrwaleniu marki uczelni w społecznej świadomości jako 
instytucji nie tylko dostarczającej wiedzy społeczeństwu, 
ale i inspirującej do etycznych działań zrównoważonego 
rozwoju – a to już w pełni jest wyrazem społecznej odpo-
wiedzialności uczelni. 

Wielowymiarowa analiza badawcza przeprowadzona 
przez autora w latach 2007–201049 wskazała na dostrze-
galne zjawisko głębszego rozumienia potrzeb interesa-
riuszy przez zarządzających polskimi uczelniami. Trudno 
dociec, czy działania te stanowiły odpowiedź na ujawnio-
ne i coraz głośniej artykułowane oczekiwania społeczne. 
Z pewnością na szczególną uwagę zasługuje jakość rela-
cji uczelnia – otoczenie. Jakość	relacji	z	interesariuszami	
jest	bowiem	jednym	z	najistotniejszych	wyznaczników	

46  M. Geryk, Marketing a rozwój niepublicznych uczelni w kontekście społecznej odpowiedzialności, [w:] Marketing w szkole wyższej. 
Przemiany w orientacji marketingowej, red. G. Nowaczyk, D. Sobolewski, Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu, Poznań 2011, s. 67–87.
47  M. Geryk, Wpływ mediów na postawy etyczne w środowisku akademickim, „Nauka i Szkolnictwo Wyższe” 2014, nr 1–2, s. 46–55.
48  M. Geryk, Rola skutecznej komunikacji z interesariuszami jako narzędzie kształtowania polityki w zakresie społecznej odpowiedzialności 
uczelni, [w:] Społeczna odpowiedzialność organizacji. Diagnoza i doskonalenie, red. Z. Pisz, M. Rojek-Nowosielska, „Prace Naukowe 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” nr 338, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, Wrocław 2014, s. 40–50.
49  Projekt pt. „Społeczna odpowiedzialność uczelni w percepcji interesariuszy” został zrealizowany w latach 2007–2010. Celem 
projektu było zbadanie pozycji i roli społecznej odpowiedzialności w procesie zarządzania uczelnią. Autor zrealizował badania 
o charakterze jakościowym i ilościowym. Zrealizowany program badań wykorzystujący różne techniki i metody umożliwił weryfikację 
tezy stanowiącej, że działania z zakresu określanego mianem społecznej odpowiedzialności można odnieść do uczelni oraz że działania 
te wywierają istotny wpływ na procesy zarządzania uczelnią. Dane zebrane w badaniu wraz z analizą autor przedstawił w monografii: 
M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni w opinii jej interesariuszy, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2010.

społecznej	odpowiedzialności	uczelni.	Podstawę	tych	
relacji	stanowi	nieustanny	dialog	środowiska	akademic-
kiego	prowadzony	z	otoczeniem – identyfikowanym jako 
społeczeństwo, przedsiębiorcy oraz władze (państwowe, 
samorządowe).

Przeprowadzone kilka lat temu badania, o których 
wcześniej mowa, pokazały, że pojęcie społecznej odpo-
wiedzialności jest powszechnie znane i kojarzone oraz od-
noszone do etycznego i zgodnego z zasadami moralnymi 
czy normami prawnymi zarządzania instytucjami szkolnic-
twa wyższego. Adaptując to pojęcie do szkół wyższych, 
badani respondenci koncentrowali swoje opinie wokół 
podstawowej działalności uczelni, czyli kształcenia. Roz-
wijano te myśli także jako: wpajanie młodym ludziom 
zasad i wartości, uczenie kreatywności, wpływanie na 
poglądy społeczeństwa (nie precyzując przy tym – jakie), 
kształcenie zgodnie z potrzebami społeczeństwa i rynku 
(w tak zarysowanej kolejności). Podkreślano rolę uczelni 
jako ważnej instytucji życia społecznego, która powinna 
stanowić wzór etyczny do naśladowania (tabela 1). 

Respondenci uczestniczący w ilościowej części ba-
dań podkreślali swój sceptycyzm, twierdząc, że uczelnia 
podejmuje działania prospołeczne jedynie z chęci budo-
wania wizerunku i w nieco mniejszym stopniu kierując 
się perspektywą przyszłych korzyści (rysunek 4, tabela 
1). Co jednak ważne, wskazywano, że działania z zakresu 
społecznej odpowiedzialności mogą pozytywnie oddzia-
ływać na wizerunek oraz siłę marki uczelni. (rysunek 3), 
(tabela 2).

Okazuje się także, że społeczeństwo jest zaintere-
sowane wiedzą o działalności badawczo-rozwojowej, 
jak również zakresem oraz wynikami badań naukowych. 
Wskazywano na potrzebę transparentności działań i upu-
blicznianie osiągnięć. Koresponduje to z oczekiwaniem 
większej otwartości w polityce informacyjnej uczelni. Jak 
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87,2

82,7

77,8

73,5

69,8

65,7

65,6

Co Pan/Pani rozumie przez pojęcie społecznej odpowiedzialności uczelni/szkoły wyższej?

Nie tylko kształcenie, ale również wychowanie 26,8 

Nacisk na wysoki poziom kształcenia, a nie tylko zyski 21,8 

Szczególna uwaga na morale, etykę kształcenia 4,3 

Kształcenie zgodne z sytuacją na rynku pracy 3,7 

Inne 15,0 

Nie wiem 31,5 

Tabela 1.  Odpowiedzi ankietowanych na pytanie, co rozumieją przez pojęcie 
społecznej odpowiedzialności uczelni/szkoły wyższej (zgrupowane 
w kategorie spontaniczne wypowiedzi respondentów; w %)

Źródło: M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni w percepcji jej interesariuszy, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2010, s. 64.

Rysunek 3.  Czynniki motywujące uczelnie do działań (w %)

Źródło: M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni w percepcji jej interesariuszy, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2010, s. 65.

Chęć budowania marki, poprawy wizerunku 

Przynosi to w długim terminie zyski 

Dążenie do poprawy relacji ze społeczeństwem 
i/lub społecznościami lokalnymi

Poczucie moralnego obowiązku 

Dążenie do lepszych relacji z władzami 

Inne uczelnie też to robią 

Nacisk opinii publicznej
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Tabela 2.  Przyczyny podejmowania przez uczelnie działań prospołecznych w ocenie 
osób zarządzających uczelniami

Źródło: M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni w percepcji jej interesariuszy, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2010, s. 86, 
112.

Uczelnie mogą podejmować działania określane jako prospołeczne z różnych powodów. Czy Pana(i) zdaniem 
przyczyny te skłaniają uczelnie do podejmowania tego typu działań?

Wynik dla odpowiedzi „tak”, badani czytali przyczyny w losowej kolejności, dane w %, podstawa procentowania:
P – Polskie uczelnie publiczne, n = 40,
N – Polskie uczelnie niepubliczne, n = 41
Z – uczelnie zagraniczne, n=122

Przyczyny P N Z

Poprawa pozycji na edukacyjnym rynku, wzrost konkurencyjności 95,0 95,1 81,1

Chęć budowania marki, poprawy wizerunku 92,5 97,6 88,5

Poczucie moralnego obowiązku 92,5 78,0 83,6

Dążenie do poprawy relacji ze społeczeństwem i/lub społecznościami 
lokalnymi 90,0 85,4 91,8

Dążenie do lepszych relacji z władzami 67,5 73,2 72,1

Przynosi to w długim terminie zyski 57,5 68,3 60,7

Nacisk opinii publicznej 40,0 29,3 62,3

Inne uczelnie też to robią 32,5 39,0 52,5

ważny to głos, niech świadczy wynik – ponad 90% do-
rosłych badanych Polaków oczekuje wiedzy o podejmo-
wanych działaniach prospołecznych uczelni (rysunek 4).

Dokonując próby syntezy wyników badań, można 
stwierdzić, że „(…) uczelnia to organizacja oparta na uniwer-
salnych wartościach oraz centrum wiedzy, które ma obowiąz-
ki wobec społeczeństwa takie, jak inspirowanie, wskazywa-
nie kierunków rozwoju, wychowywanie przyszłych pokoleń. 
Aktywność uczelni powinna prowadzić więc do wyzwolenia 
kapitału społecznego. Jako instytucja edukacyjna kształtuje 
ona przecież postawy i upowszechnia idee obywatelskie”50.

Istotnym zadaniem uczelni jest antycypowanie przy-
szłych potrzeb, zarówno w zakresie rozwoju nowocze-
snych technologii czy dbałości o środowisko naturalne, 
jak i przede wszystkim wspieranie rozwoju intelektualne-
go społeczeństwa nierozerwanie połączone z promowa-
niem zasad etyki biznesu i świadomego gospodarowania 

50 M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2012, s. 345.

ograniczonymi zasobami środowiska. W społecznym 
oczekiwaniu uczelnia to swoisty inkubator wiedzy, któ-
ry powinien odgrywać aktywną rolę stymulatora działań 
proinnowacyjnych, a tworzące ją środowisko akademickie 
powinno emanować kreatywnością. 

Wśród wielu wniosków z badań przeprowadzonych 
w latach 2007–2010 autor rekomenduje, aby:
1. Uczelnie integrowały swoją działalność z założeniami 

społecznej odpowiedzialności, a powyższe założenie 
dotyczyć musi wszystkich obszarów działania na po-
ziomie strategicznym, jak również wykonawczym.

2. Interesariusze uczelni to praktycznie cała społeczność, 
a także wszystkie instytucje, zarówno publiczne, jak 
i prywatne.

3. Relacje z otoczeniem muszą przyjąć postać stałego 
dialogu i być ciągle ulepszane.
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Rysunek 4.  Odpowiedzi na pytanie, czy uczelnia powinna w jakiś szczególny sposób 
informować o swoich działaniach na rzecz społeczeństwa (w %)

0,2

4. Warto zadbać o właściwe informowanie interesariuszy 
o zamierzeniach, a zarazem o osiągnięciach uczelni, 
zarówno w wymiarze naukowym, badawczym, jak 
i organizacyjnym.

5. Najważniejsze jest podwyższenie stopnia świadomo-
ści osób piastujących funkcje zarządcze w uczelniach, 
wedle którego interesariusze pokładają w nich ogrom-
ne nadzieje, również stawiają im niezwykle wysokie 
wymagania, które obejmują zarówno wymiar etyczny, 
moralny, jak i jakościowy.

Autor planuje powtórzyć badania, tym razem zgłębia-
jąc tematykę, która powinna być uczelniom dobrze zna-
na. Zgodnie ze współczesnymi trendami w badaniach nad 
CSR, interesujące mogłoby się okazać spojrzenie pracow-
ników uczelni, jako interesariuszy wewnętrznych. W do-
bie powszechności społecznej odpowiedzialności, pytania 
przesuwają się w stronę efektów, jakie jej implementacja 
daje uczelniom oraz sposobów raportowania działań spo-
łecznie odpowiedzialnych.

Źródło: M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni w percepcji jej interesariuszy, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2010, s. 67.
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W zglobalizowanym świecie funkcjonowanie wszyst-
kich podmiotów życia społeczno-gospodarczego wywiera 
różnorodny wpływ na otaczającą rzeczywistość, powo-
dując wzajemne sprzężenia, których charakter ma istotne 
znaczenie dla jakości życia społeczeństwa. Społeczna od-
powiedzialność nabiera coraz większego znaczenia jako 
koncepcja porządkująca wzajemne zależności organizacji 
i otoczenia. Jest to koncepcja, w której podmioty dobro-
wolnie decydują się w sposób etyczny wspierać działania 
na rzecz poprawy relacji środowiskowych oraz jakości ży-
cia i dobrobytu społecznego, ze szczególną uwagą skie-
rowaną na kwestie odpowiedzialności ponoszonej przez 
podmiot wobec jego interesariuszy i otoczenia.
Kluczowa	rola	w	upowszechnieniu	idei	społecznej	

odpowiedzialności	należy	do	uczelni,	które	dzięki	wpro-
wadzaniu	tych	zagadnień	do	swoich	programów	naucza-
nia	wpływają	na	podnoszenie	świadomości	przyszłych	
liderów	społecznych	 i	gospodarczych. Zważywszy, iż 
przedmiotem działalności uczelni jest świadczenie usług 
edukacyjnych i prowadzenie prac badawczych, trzeba 
podkreślić fakt, że mają one wpływ na kreowanie po-
staw społecznych, istotnych z punktu widzenia państwa 

51 Strategia rozwoju szkolnictwa wyższego w Polsce do 2020 roku – drugi wariant, Ernst & Young Business Advisory, Instytut Badań nad 
Gospodarką Rynkową, Gdańsk 2010.
52 E. Hazelkorn, Art Schools for Tomorrow: Challenges and Opportunities, “Higher Education Management and Policy” 2004, Vol. 16, 
No. 3, s. 136.
53 M. Wójcicka, Wartości akademickie a konkurencyjność działania, [w:] Konkurencja na rynku usług edukacji wyższej, red. J. Dietl, 
Z. Sapijaszka, Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości, Łódź 2006, s. 35–43.
54 M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni w percepcji jej interesariuszy. Raport z badań, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 
2010, s. 126.
55 Tamże, s. 333.

i gospodarki51. Uczelnie kształcąc przyszłe kadry, budują 
nowoczesne, otwarte społeczeństwo, przez co mają duży 
wpływ na poziom i kierunki rozwoju społeczno-gospodar-
czego. Stają się też kreatorami nowoczesnych idei i umoż-
liwiają ich zastosowanie w praktyce (rysunek 5).

  Istotnym	problemem	dla	szkół	wyższych	jest	ciągłe	
poszukiwanie	równowagi	pomiędzy	oczekiwaniami	i	po-
trzebami	zgłaszanymi	przez	ich	interesariuszy:	studen-
tów,	władze	różnych	szczebli,	sektor	przedsiębiorstw,	
media	oraz	szeroko	rozumianą	społeczność52. Należy 
zaznaczyć, iż głównym zadaniem uczelni jest „obsługa 
wiedzy”, czyli jej gromadzenie, powiększanie jej zasobu 
oraz upowszechnianie53. Z badań nad rozumieniem SOU 
wynika, że jest ona interpretowana jako pewna oczekiwa-
na społecznie rola, którą instytucja akademicka powinna 
odgrywać w społeczeństwie54. Kluczowymi elementami 
tej roli stają się odpowiedniej jakości relacje wiążące orga-
nizację z jej interesariuszami oraz sprawne kanały komu-
nikacji. Otoczenie oczekuje od uczelni aktywnej roli, stąd 
koncentracja jedynie na statutowych celach nie zaspokaja 
oczekiwań społecznych55.

3.  Zarządzanie społeczną odpowiedzialnością uczelni

3.1   Strategiczne podejście do SOU – co oznacza 
dla zarządzania uczelnią? 

 (Barbara Pawłowska, Katarzyna Osiecka-Brzeska)
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Zadania uczelni

prowadzenie  
badań

kształtowanie 
poglądów  
i postaw

wychowanie 
i przekazywanie 

norm

kształcenie

dbałość o etykę 
w funkcjonowaniu 

uczelni

Rysunek 5.  Uczelnia i jej zadania

Źródło: Opracowanie własne.
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Społeczna Odpowiedzialność Uczelni

naukowo-badawcza

•  wysoki poziom kształcenia
•  wysoka jakość badań naukowych
•  kształtowanie etycznych i odpowiedzialnych liderów biznesu
•  wspieranie i rozwój innowacyjności
•  mobilność studentów i pracowników naukowych
•  międzynarodowa i międzysektorowa wymiana doświadczeń

WEWNĘTRZNA
•  dbałość o rozwój pracowników
•  promowanie mobilności studentów i pracowników naukowych
•  utrzymywanie relacji międzynarodowych
•  wyrównywanie szans społecznych studentów
•  dostosowanie infrastruktury do potrzeb osób niepełnosprawnych

społeczna
ZEWNĘTRZNA
•  dostarczanie specjalistów potrzebnych na rynku pracy
•  opiniotwórczość
•  kreowanie rzeczywistości polityczno-gospodarczą.
•  działania na rzecz dzieci, seniorów i osób niepełnosprawnych
•  wspieranie działań na rzecz ochrony zdrowia i promocji sportu
•  wspieranie kultury i sztuki
•  ochrona zabytków
•  akcje charytatywne

ekologiczna

•  program nauczania związany z ochroną środowiska
•  kreowanie i promowanie postaw proekologicznych
•  wdrożenie i monitorowanie celów zrównoważonego rozwoju
•  ograniczenie śladu ekologicznego
•  badania odpowiadające na problemy i potrzeby środowiska naturalnego

WEWNĘTRZNA
•  zrównoważony łańcuch dostaw
•  system zarządzania ISO: 9000, 14000, 26000
•  raportowanie niefinansowe (np. zgodnie z GRI)

ekonomiczna
ZEWNĘTRZNA
•  wpływ na lokalną gospodarkę
•  tworzenie nowych kadr
•  uczelnia jako pracodawca
•  zakupy od regionalnych dostawców
•  partnerstwo biznesowe
•  usługi konsultingowe i opiniotwórczość

Rysunek 6.  Obszary społecznej odpowiedzialności uczelni

Źródło: Opracowanie własne.
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Wielowymiarowość oczekiwań interesariuszy wzglę-
dem uczelni wyższych wymaga szerokiego podejścia do 
idei społecznej odpowiedzialności poprzez włączenie do 
strategii nowych obszarów. Z analiz działalności uczelni 
wyższych, wymagań międzynarodowych instytucji56 
oraz badań społecznych57 wyłaniają się cztery podsta-
wowe obszary SOU: naukowo-badawczy, społeczny, 
ekologiczny i ekonomiczny (rysunek 6).

Charakterystyczną cechą uczelni odpowiedzialnej 
jest stabilność działania oraz dbałość o wysoki poziom 
kształcenia i jakość badań naukowych. Społecznie odpo-
wiedzialna uczelnia powinna oferować swoim studentom 
przede wszystkim jak najlepsze wykształcenie, przygoto-
wywać ich do życia we współczesnym społeczeństwie, 
kształcić etycznych i odpowiedzialnych ludzi biznesu 
oraz specjalistów potrzebnych na rynku pracy. Obok 
dbałości o jakość kształcenia, społeczna odpowiedzial-
ność wymaga od uczelni prowadzenia badań naukowych 
i upowszechniania wyników w taki sposób, aby służyły 
społeczności lokalnej i międzynarodowej. Wspieranie 
i rozwój innowacyjności, mobilność studentów i pracow-
ników naukowych, międzynarodowa i międzysektorowa 
wymiana doświadczeń czy też angażowanie przedsta-
wicieli biznesu do procesu kształcenia, to tylko niektóre 
rozwiązania możliwe do realizacji w ramach SOU.

Społeczny filar SOU jest zagadnieniem bardzo szero-
kim. Z jednej strony można interpretować go względem 
interesariuszy wewnętrznych (studentów, pracowników), 
wtedy podstawą będzie dbałość o rozwój pracowników, 
wyrównywanie szans społecznych studentów, dostoso-
wanie infrastruktury do potrzeb osób niepełnosprawnych 
itp. Z drugiej strony, SOU może okazać się odpowiedzią na 
szerokie wymagania interesariuszy zewnętrznych. W tym 

56 Getting Started with the SDGs in Universities. A Guide for Universities, Higher Education Institutions, and the Academic Sector, Australia, 
New Zealand & Pacific Edition, 2017, http://ap-unsdsn.org/wp-content/uploads/2017/08/University-SDG-Guide_web.pdf (dostęp: 
05.04.2019).
57 M. Ławicka, Społeczna odpowiedzialność uczelni wyższej w Polsce, „Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Humanitas. Zarządzanie” 2016, 
nr 3, s. 214.
58 A. Cybal-Michalska, Społeczna odpowiedzialność uczelni wyższych, „Rocznik Lubuski” 2015, t. 41, cz. 2, s. 92.

podejściu uczelnia wyższa staje się „centrum transmisji 
i transformacji kultury i dobrych obyczajów”58, a co za 
tym idzie, wywiera wpływ na opiniotwórczość i rynek 
pracy oraz kreuje rzeczywistość polityczno-gospodarczą. 

Obszar ekologiczny SOU to nie tylko włączenie w pro-
gram nauczania przedmiotów związanych z ochroną 
środowiska, ale także kreowanie i promowanie postaw 
proekologicznych. Dlatego wdrożenie i monitorowanie 
Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ czy ograniczenie 
śladu ekologicznego powinno zostać wpisane w proces 
funkcjonowania każdej jednostki naukowej. Z kolei profil 
prowadzonych badań może być kreowany tak, by odpo-
wiadał na problemy i potrzeby środowiska naturalnego.

Aspekt ekonomiczny SOU można podzielić na we-
wnętrzny i zewnętrzny. Społecznie odpowiedzialna 
uczelnia powinna określić własną możliwość wprowa-
dzenia zrównoważonego łańcucha dostaw, systemów 
zarządzania ISO czy też raportów zgodnych z inicjatywą 
Global Reporting Initiative. Uczelnia wyższa jako podmiot 
wywiera wpływ na lokalną gospodarkę nie tylko po-
przez tworzenie nowych kadr, ale także działając jako 
pracodawca, klient regionalnych dostawców, partner 
biznesowy i konsultant. Dlatego władze uczelni powin-
ny mieć świadomość swojej siły rynkowej i zarządzać nią 
odpowiedzialnie.

Społeczna odpowiedzialność uczelni, ze względu na 
złożoność pełnionych przez nie funkcji, jest wieloobsza-
rowa, wielowymiarowa i wielopoziomowa. Ważne okazu-
je się uwzględnienie tych aspektów w procesie tworzenia 
strategii uczelni. Otwartość na dialog z interesariuszami, 
a także świadomość kształcenia zgodnie z potrzebami 
społeczeństwa i rynku, stają się niezwykle istotne, sta-
nowiąc o sukcesie uczelni.
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W ostatnich kilku latach wyraźnie widać rosnące za-
interesowanie uczelni koncepcją społecznej odpowie-
dzialności uczelni. Szkoły wyższe podejmują coraz więcej 
działań w tym obszarze, decydują się na powołanie osób/
zespołów ds. SOU, przeprowadzają badania wśród pra-
cowników i innych interesariuszy oraz zaczynają opraco-
wywać strategie SOU (niezależnie od strategii rozwoju 
uczelni). Z pewnością jest to wyrazem rosnącej świado-
mości szkół wyższych co do znaczenia koncepcji spo-
łecznej odpowiedzialności (każdej organizacji, nie tylko 
biznesowej), zoperacjonalizowanej w normie społecznej 
odpowiedzialności ISO 26000 z 2010 r.59.

Znaczenie strategii SOU. Strategia	SOU	jest	narzę-
dziem	zarządzania	działaniami	uczelni	istotnymi	z	punk-
tu	widzenia	jej	kluczowych	interesariuszy (czyli osób lub 
grup, które są zainteresowane decyzjami lub działaniami 
organizacji). Wyznacza ona cele odzwierciadlające zaan-
gażowanie uczelni na rzecz społecznej odpowiedzialności, 
pozwala koordynować działania podejmowane w tym za-
kresie i lepiej je zintegrować ze strategią oraz codziennym 
funkcjonowaniem. Dzięki Strategii działania składające się 
na SOU nie są rozproszone, przypadkowe i nie wykluczają 
się nawzajem, a ich skuteczność wzrasta. Strategia SOU 
tworzy zatem trwałe i systemowe podstawy dla odpo-
wiedzialnego działania oraz aktywnego dialogu z inte-
resariuszami, który stanowi istotę koncepcji społecznej 
odpowiedzialności.

formalne powołanie 
pełnomocnika / 
zespołu ds. SOU

Budowanie strategii SOU. 
Punktem wyjścia dla procesu 
budowania strategii SOU jest 
powołanie osoby (zespołu) od-

powiedzialnej za te kwestie. Formalizacja i usytuowanie 
osoby (zespołu) wysoko w hierarchii uczelni ma zagwaran-
tować większe możliwości w realizowaniu postawionych 
przed nią zadań i koordynowaniu ich.

Pełnomocnik ds. SOU funkcjonuje m.in. na Uniwer-
sytecie Ekonomicznym w Poznaniu, nieformalna grupa 

59 ISO 26000 Social responsibility, www.iso.org/iso-26000-social-responsibility.html (dostęp: 05.04.2019).
60 Raport społeczny 2012-2014, Wydział Informatyki i Komunikacji, Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, s. 13, www.ue.katowice.
pl/fileadmin/_migrated/content_uploads/raport_spoleczny_WIiK_lipiec2014.pdf (dostęp: 05.04.2019).

ds. SOU – na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie, 
zaś komisje rektorskie ds. SOU zostały powołane na Uni-
wersytecie Ekonomicznym w Poznaniu, Uniwersytecie 
Ekonomicznym we Wrocławiu oraz w Szkole Głównej 
Handlowej w Warszawie.

mapowanie  
interesariuszy

Kolejnym, bardzo istotnym eta-
pem budowania strategii SOU 
jest mapowanie interesariuszy 
(tj. identyfikacja grup interesa-

riuszy i ich wpływu). Uczelnia powinna wskazać grupy 
interesariuszy, które są zainteresowane jej działaniami 
i wywierają na nią wpływ, a także grupy interesariuszy, na 
które ona sama wywiera wpływ poprzez swoje działania 
i decyzje. Poprawne zbudowanie mapy interesariuszy rzu-
tuje na dalsze etapy procesu i przekłada się na jakość stra-
tegii. Zidentyfikowanie kluczowych dla uczelni interesa-
riuszy pozwala z jednej strony zarządzać ryzykiem z nimi 
związanym, a z drugiej – włączać ich w działalność uczelni. 
Warto podkreślić, że ISO 26000 uznaje identyfikowanie 
i angażowanie interesariuszy za jedną z dwóch fundamen-
talnych praktyk społecznej odpowiedzialności.

Dla przykładu, do swoich kluczowych grup interesa-
riuszy Wydział Informatyki i Komunikacji Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Katowicach zaliczył: kandydatów, 
studentów, absolwentów, pracowników, przedstawicieli 
biznesu, społeczności lokalne oraz administrację rządową 
i pozarządową60.

poznanie oczekiwań 
interesariuszy

Istotą	koncepcji	społecznej	od-
powiedzialności	jest	budowa-
nie	pozytywnych	relacji	z	klu-
czowymi interesariuszami 

organizacji. Aby móc to robić, trzeba poznawać ich ocze-
kiwania i na nie odpowiadać. Konieczność uwzględniania 
oczekiwań interesariuszy została nie tylko uznana przez 
ISO 26000 za jedną z siedmiu podstawowych zasad spo-
łecznej odpowiedzialności, lecz także podkreślona w de-
finicji społecznej odpowiedzialności według tej normy. 

3.2   Strategia SOU – jak ją zbudować? 
 (Ewa Jastrzębska) 
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Aby poznać oczekiwania swoich interesariuszy, uczelnia 
powinna prowadzić z nimi dialog. Na potrzeby opracowa-
nia strategii SOU warto nawiązać dwustronną komunika-
cję z kluczowymi interesariuszami. Można zaprojektować 
skierowane do nich badania ankietowe bądź zaprosić ich 
do sesji dialogowych (w przeprowadzeniu których może 
pomóc seria norm AA1000)61.

Na przeprowadzenie badań ankietowych na potrzeby 
Strategii SOU zdecydowały się Uniwersytet Ekonomicz-
ny we Wrocławiu (wśród studentów) oraz Szkoła Główna 
Handlowa w Warszawie (wśród pracowników, studentów 
i kluczowych interesariuszy zewnętrznych).

sformułowanie celów 
i działań

Zapisy	Strategii	SOU	powinny	
odpowiadać	 na	 oczekiwania	
kluczowych	 interesariuszy	
uczelni	i	wynikać	z	rozpoznania	

przez	uczelnię	jej	społecznej	odpowiedzialności	(tj. zi-
dentyfikowania problemów wynikających ze skutków 
i decyzji działań organizacji na interesariuszy). Przed for-
mułowaniem celów i przypisanych im działań uczelnia 
powinna dokonać przeglądu działań i praktyk z zakresu 
SOU (tzn. diagnozy stanu wyjściowego), odpowiadając 
m.in. na pytania: jakie działania już prowadzi w obszarze 
SOU? Jakie działania są niezgodne z tą ideą? Za pomocą 
których kanałów komunikuje się z interesariuszami? Czy 
jakieś grupy interesariuszy nie są z tego dialogu wykluczo-
ne? Czy monitorowane są efekty podejmowanych dzia-
łań? Dzięki temu będzie można trafnie sformułować cele 
zgodnie z filtrem SMART oraz przypisać do nich odpo-
wiednie kierunki działań/działania.

Dla przykładu, Strategia Społecznej Odpowiedzial-
ności Wydziału Informatyki i Komunikacji z 2012 r. Uni-
wersytetu Ekonomicznego w Katowicach zawiera cztery 
cele dotyczące: użyteczności badań, jakości kształcenia, 
wspierania pracowników, budowania marki62.

wdrażanie
W kontekście wdrażania strate-
gii SOU istotne jest zaangażo-
wanie najwyższych władz 
uczelni na rzecz tej idei, prze-

kładające się na świadomość pracowników i studentów 

61 Zob. www.accountability.org/standards/ (dostęp: 05.04.2019), szczególnie AA1000 Stakeholder Engagement Standard (AA1000SES) 
2015, a także polskie tłumaczenie 2 z 3 standardów: www.aa1000.pl (dostęp: 05.04.2019).
62 Raport społeczny 2012-2014, Wydział Informatyki i Komunikacji Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, s. 16, www.ue.katowice.
pl/fileadmin/_migrated/content_uploads/raport_spoleczny_WIiK_lipiec2014.pdf (dostęp: 05.04.2019).
63  Najnowsza wersja wytycznych dostępna jest na stronie: www.globalreporting.org/standards (dostęp: 05.04.2019).

(która powinna być wspierana także przez inne działania, 
np. akcje informacyjne, szkolenia). Na etapie wdrażania 
strategii SOU uczelnia powinna wprowadzać na rzecz in-
teresariuszy konkretne rozwiązania (od polityk do stan-
dardów i procedur) na każdym poziomie organizacji 
i w każdym obszarze jej wpływu oraz podejmować różne-
go rodzaju inicjatywy.

Do działań społecznie odpowiedzialnych podejmo-
wanych przez uczelnie można zaliczyć np. Politykę prze-
ciwdziałania mobbingowi i dyskryminacji w Politechnice 
Warszawskiej, powołanie pełnomocnika ds. osób niepeł-
nosprawnych, a także ds. ekologii na Uniwersytecie Eko-
nomicznym w Poznaniu, ponadto Uniwersyteckie Cen-
trum Wolontariatu, bezpłatną Klinikę Prawa oraz budżet 
partycypacyjny (skierowany do pracowników i studentów) 
na Uniwersytecie Warszawskim, kodeks etyczny Uniwer-
sytetu Ekonomicznego w Katowicach czy Fundację Koź-
mińskich Akademii Leona Koźmińskiego w Warszawie.

monitoring  
i ewaluacja

Strategia	 SOU	 powinna	 być	
monitorowana	 za	 pomocą	
wskaźników (zgodnych z filtrem 
CREAM lub SPICED), pozwala-

jących	ocenić	skuteczność	podejmowanych	w	ramach	
niej	 działań. Najlepiej skorzystać w tym zakresie ze 
wskaźników proponowanych przez uznane, międzynaro-
dowe Wytyczne GRI dotyczące zrównoważonego rapor-
towania63, ale jak najbardziej można opracować również 
własne. Na przeprowadzenie audytu wdrożonych w ra-
mach strategii SOU rozwiązań zdecydował się Wydział 
Informatyki i Komunikacji Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Katowicach. Elementem tego etapu jest także komuni-
kowanie SOU interesariuszom i pozyskiwanie od nich in-
formacji zwrotnej, czyli dialog z interesariuszami, który 
powinien być procesem ciągłym. Na potrzeby tego dialo-
gu mogą być wykorzystywane różnorodne kanały komu-
nikacyjne, takie jak: badania (pracowników Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Krakowie), spotkania (z biznesowym 
Klubem Partnerów Szkoły Głównej Handlowej w Warsza-
wie), media społecznościowe (profil na Facebooku Uni-
wersytetu Ekonomicznego w Krakowie), strona 
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internetowa (Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu64 
czy Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach65), rapor-
ty (dla Global Compact przygotowany przez Akademię 
Górniczo-Hutniczą im. Stanisława Staszica w Krakowie66 
czy dla PRME67), kontakty telefoniczne i mailowe, ciała 
doradcze (np. Konwent Interesariuszy Zewnętrznych Wy-
działu Studiów Międzynarodowych i Politycznych Uni-
wersytetu Jagiellońskiego), gazety uczelniane, 
newslettery.

Partycypacyjne opracowanie strategii SOU. Biorąc 
pod uwagę, że koncepcja społecznej odpowiedzialności 
wymaga angażowania interesariuszy, oznacza to także 
konieczność włączania ich w proces budowania strate-
gii SOU i jej późniejszą realizację, a nie tylko konsulto-
wanie gotowego, ekspercko przygotowanego projektu 
dokumentu. Uspołecznienie procesu z jednej strony daje 
gwarancję, że dokument będzie odpowiadał na faktyczne 
oczekiwania interesariuszy. Z drugiej strony, wpływa na 
większą legitymizację i identyfikowanie się interesariuszy, 
zwłaszcza wewnętrznych, ze strategią, co przekłada się 
na ich zaangażowanie w jej realizację (a trzeba pamiętać, 
że to pracownicy tworzą wizerunek społecznej odpowie-
dzialności uczelni swoim codziennym postępowaniem). 
Wyrazem takiego partycypacyjnego podejścia może być 
powołanie przedstawicieli różnych grup interesariuszy 
wewnętrznych do zespołu ds. SOU (obok pracowników, 
także studentów i doktorantów) czy prośba o oddolne 
zgłaszanie propozycji działań i inicjatyw, jakie miałaby 
podjąć uczelnia w ramach strategii SOU (na co zdecydo-
wał się Wydział Informatyki i Komunikacji Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Katowicach).

64  http://ue.poznan.pl/rus/uniwersytet,c13/wladze,c12/komisja-rektorska-ds-spolecznej-odpowiedzialnosci-uczelni,c3628/ (dostęp: 
05.04.2019).
65  www.ue.katowice.pl/projekty/uniwersytet-spolecznie-odpowiedzialny.html (dostęp: 05.04.2019).
66  Raport społeczny Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie, Kraków 2017, www.agh.edu.pl/fileadmin/default/
templates/images/dokumenty/inne/CSR_Raport_spoleczny_AGH.pdf (dostęp: 05.04.2019).
67  The Principles of Responsible Management Education – PRME.
68  www.unprme.org/index.php (dostęp: 05.04.2019).
69  Getting Started with the SDGs in Universities. A Guide for Universities, Higher Education Institutions, and the Academic Sector, Australia, 
New Zealand & Pacific Edition, 2017, http://ap-unsdsn.org/wp-content/uploads/2017/08/University-SDG-Guide_web.pdf (dostęp: 
05.04.2019).

Standardy SOU. W procesie 
budowania	i	wdrażania	strate-
gii	 SOU	pomocne	mogą	 być	
zewnętrzne	inicjatywy	z	tego	
zakresu. Najważniejszą z nich 

jest sześć zasad odpowiedzialnej edukacji menedżerskiej 
PRME, opracowanych w ramach programu Global Com-
pact ONZ w 2007 r.68. Wśród 767 sygnatariuszy tej inicja-
tywy z Polski są: Akademia Leona Koźmińskiego w War-
szawie, Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej, Szkoła 
Biznesu Politechniki Warszawskiej, Szkoła Główna Han-
dlowa w Warszawie, Uniwersytet Ekonomiczny w Pozna-
niu, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, Wydział 
Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego.

Drugą, polską inicjatywą, jest właśnie Deklaracja Spo-
łecznej Odpowiedzialności Uczelni.

SOU a zrównoważony rozwój. 
ISO 26000 definiuje społeczną 
odpowiedzialność m.in. jako 
zachowanie, które przyczynia 

się do zrównoważonego rozwoju oraz podkreśla, że kon-
cepcja społecznej odpowiedzialności służy maksymalizo-
waniu wkładu organizacji (także uczelni) w zrównoważony 
rozwój. Biorąc to pod uwagę, a także uwzględniając ro-
snące zainteresowanie organizacji, zwłaszcza bizneso-
wych, nowymi 17 Celami Zrównoważonego Rozwoju 
ONZ (SDGs), nie budzi zdziwienia, że część uczelni zdecy-
dowała się na opracowanie strategii zrównoważonego 
rozwoju, a nie SOU. Do tego grona należą najlepsze uczel-
nie świata, takie jak: University of Cambridge, California 
Institute of Technology, Stanford University, MIT, Harvard 
University czy Princeton University. Wychodząc naprze-
ciw takiemu trendowi, Sustainable Development Solu-
tions Network opracowała poradnik, podpowiadający 
uczelniom, jak wdrażać SDGs69.
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Koncepcja społecznej odpowiedzialności omawiana 
jest najczęściej w odniesieniu do działalności przedsię-
biorstw, które realizując cele biznesowe, wchodzą w re-
lacje z wieloma grupami interesariuszy i wywierają wi-
doczny wpływ na swoje otoczenie. Jednakże społecznej	
odpowiedzialności	nie	można	traktować	jako	koncepcji	
zarezerwowanej jedynie dla biznesu; jej znaczenie dla 
instytucji publicznych, jakie stanowią uczelnie, jest wyjąt-
kowe, ze względu na wywierany przez nie wpływ na wiele 
sfer życia społecznego70. Wynika to z opiniotwórczej roli 
uczelni oraz zadań, jakie nakładają na uczelnie wyższe 
i całe szkolnictwo uwarunkowania legislacyjne, zarówno 
prawodawstwa polskiego, jak i unijnego. 

Społeczna odpowiedzialność uczelni przejawia się 
w podejmowaniu działań zgodnych nie tylko z intere-
sem społeczności akademickiej, ale także z interesem 
społeczności, na rzecz której uczelnia działa i świadczy 
usługi. Odpowiedzialna społecznie uczelnia jest świado-
ma wpływu, jaki wywiera na grupy społeczne, określane 
mianem interesariuszy, realizując działania dydaktyczne 
i naukowo-badawcze, oraz wpływu wywieranego przez 
interesariuszy na funkcjonowanie uczelni.

Wpływ uczelni na sferę społeczną uwidacznia się za-
równo w kontaktach ze studentami, z instytucjami spo-
łecznymi oraz zatrudnioną kadrą, jak i poprzez kształcenie 
skorelowane z potrzebami rynku pracy, rozwój wiedzy czy 
przygotowywanie absolwentów do pełnienia funkcji przy-
wódców społecznych. Oddziaływanie uczelni na społe-
czeństwo odbywa się również w sferze kultury i dobrych 
obyczajów. 

Etapy tworzenia relacji z interesariuszami uczelni. 
Decydując się na strategiczne podejście do społecznej 
odpowiedzialności, uczelnia określa w pierwszym kroku 

70  K. Leja, Uniwersytet organizacją służącą otoczeniu, [w:] Społeczna odpowiedzialność uczelni, red. K. Leja, Katedra Zarządzania Wiedzą 
i Informacją Politechniki Gdańskiej, Gdańsk 2008; M. Geryk M., Społeczna odpowiedzialność uczelni, Szkoła Główna Handlowa, 
Warszawa 2012.
71  A. Paliwoda-Matiolańska, Odpowiedzialność społeczna w procesie zarządzania przedsiębiorstwem, Wyd. C.H. Beck, Warszawa 2009.
72  U. Alniacik, E. Alniacik, N. Genc, How corporate social responsibility information influences stakeholders’ intentions, “Corporate Social 
Responsibility and Environmental Management” 2011, Vol. 18. Iss. 4.

główne grupy swoich interesariuszy. Opracowanie	mapy	
interesariuszy	 (tzw.	 zmapowanie)	 ułatwia	 ustalenie,	
z kim uczelnia tworzy relacje i w jakim stopniu one od-
działują	na	funkcjonowanie	uczelni (rysunek 7).

Następnym etapem powinna być ocena wpływu 
i znaczenia danych grup dla procesu podejmowania de-
cyzji przez uczelnię. Wpływ jest siłą, z jaką interesariusz 
może oddziaływać na realizację działań podejmowanych 
przez uczelnię. Może on przejawiać się m.in. w zdolności 
do kontrolowania podejmowanych decyzji lub możliwości 
ułatwienia działań. Natomiast znaczenie określa ważność, 
jaka została przypisana zaspokojeniu potrzeb i korzyści 
interesariusza wynikających z podejmowanych działań. 
Najwyższą ocenę znaczenia uzyskają w analizie interesa-
riusze, których korzyści są zbieżne z celami uczelni. Tego 
rodzaju analiza pozwala określić kluczowych interesariu-
szy, czyli takich, którzy mają znaczny wpływ na podejmo-
wanie decyzji i skuteczność ich realizacji przez uczelnię71.

Odpowiedzialna społecznie uczelnia buduje relacje 
z głównymi interesariuszami, aby m.in. zasięgać opinii 
i włączać ich w rozwiązywanie kwestii dotyczących oby-
dwu stron. Określenie	oczekiwań	interesariuszy	i	ustale-
nie	możliwości	wypracowania	wspólnej	wartości	to	ko-
lejny etap tworzenia relacji z interesariuszami uczelni72. 
Kluczowym warunkiem zbudowania długotrwałych relacji 
i zaangażowania interesariuszy jest skuteczne komuniko-
wanie uczelni z otoczeniem. Dialog z interesariuszami 
może przybierać różne formy: od panelu interesariuszy, 
poprzez indywidualne spotkania władz uczelni z poszcze-
gólnymi grupami, do prowadzenia dialogu między uczelnią 
a interesariuszami z wykorzystaniem nowych technolo-
gii. Wsparciem dla uczelni w organizacji tego typu dzia-
łań mogą być międzynarodowe standardy serii AA1000, 

3.3   Rola interesariuszy uczelni – jak ich 
angażować? 

 (Anna Losa-Jonczyk)



Społeczna odpowiedzialność – znaczenie dla uczelni i sposoby wdrażania

32

Interesariusze  
uczelni

związki  
zawodowe

partnerzy  
biznesowi

media

organizacje 
pozarządowe

społeczność  
lokalna

instytucje 
grantodawcze

instytucje  
badawcze  
i naukowe

dostawcy

donatorzy

inne uczelnie  
(w tym 

konkurencyjne)

administracja 
rządowa

samorząd  
lokalny

absolwenci

kandydaci  
(ich rodziny  
i znajomi)

studenci

pracownicy 
(naukowo-

dydaktyczni 
i administracyjni)

Rysunek 7.  Interesariusze uczelni

Źródło: Opracowanie własne.
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przedstawiające poszczególne etapy procesu tworzenia 
dialogu i angażowania interesariuszy, oraz wskazówki re-
alizacji tych działań.

Etapy przygotowania procesu dialogu z interesariu-
szami według standardu AA1000:
1. Planowanie dialogu (opracowanie mapy interesariuszy, 

wybór głównych interesariuszy).
2. Przygotowanie do spotkań (ustalenie częstotliwości, 

miejsca, formy dialogu i narzędzi). 
3. Realizacja spotkań z interesariuszami oraz przygoto-

wanie raportu z oczekiwaniami interesariuszy i zobo-
wiązaniami uczelni.

4. Ewaluacja – ustosunkowanie się do oczekiwań wyra-
żonych w dialogu, przygotowanie planu działań i mo-
nitorowanie wyników.
Warto pamiętać, że skuteczny dialog to umożliwie-

nie wyrażenia opinii obydwu stronom, dlatego istotna 
jest forma dialogu, jaką przyjmie uczelnia, oraz narzędzia 
umożliwiające obustronną komunikację. Jedną z form dia-
logu stosowanych w polskich i zagranicznych uczelniach 
są spotkania rad programowych uczelni. Członkami rad 
zostają najczęściej osoby zarządzające przedsiębiorstwa-
mi z branż związanych z kierunkami studiów prowadzo-
nych przez uczelnię. W trakcie dialogu w ramach spotkań 
z radą programową uczelnia ma możliwość uzyskania in-
formacji zwrotnej dotyczącej realizowanych programów 
studiów, formy i tematyki praktyk, staży, prowadzenia 
prac dyplomowych oraz nowych trendów w branżach. 
Spotkania z radami programowymi to efektywny sposób 
poznania oczekiwań pracodawców i zmian zachodzących 
na rynku pracy. To również szansa na zaangażowanie inte-
resariuszy we wspólne działania w innych obszarach dzia-
łalności uczelni, takich jak: projekty naukowo-badawcze, 
konferencje naukowe i naukowo-biznesowe lub warsztaty 
z praktykami.

73  J. Jonker, A. Rudnicka, J. Reichel, Nowe horyzonty. Przewodnik po społecznej odpowiedzialności i rozwoju zrównoważonym, Centrum 
Strategii i Rozwoju Impact, Łódź 2011; M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2012.

Efektywność	procesu	komunikowania	wiąże	się	z	róż-
norodnością	stosowanych	narzędzi	komunikacji	i	dosto-
sowaniem	 ich	do	odpowiedniej	grupy	 interesariuszy.	
Najbardziej skuteczne są te formy dialogu, które wyko-
rzystują osobisty kontakt i bezpośrednią rozmowę pomię-
dzy uczestnikami dialogu. Nie należy jednak zapominać 
o korzyściach, które wynikają z zastosowania internetu 
w dialogu z interesariuszami. Tworzenie społeczności on-
line, fora wymiany opinii, umożliwienie czatów z władzami 
uczelni, social media – to narzędzia umożliwiające pro-
wadzenie dialogu m.in. z takimi grupami, jak: pracownicy, 
studenci, kandydaci na studia, absolwenci czy społecz-
ność lokalna. Zastosowanie odpowiednich narzędzi w dia-
logu powinno odpowiadać potrzebom komunikacyjnym 
poszczególnych grup.

Angażowanie interesariuszy w dialog z uczelnią do-
starcza osobom zarządzającym niezbędnej wiedzy do 
definiowania miejsca uczelni w sieci zależności oraz bu-
dowania strategii rozwoju.

Dzięki zaangażowaniu interesariuszy uczelnia uzyskuje 
następujące korzyści73:
• lepsze poznanie potrzeb interesariuszy – kreowanie 

nowych szans biznesowo-naukowych,
• próba określenia nowych trendów – szukanie nowych 

modeli kształcenia,
• zdobycie wiedzy niezbędnej do określenia celów stra-

tegicznych uczelni,
• budowanie zaufania wśród interesariuszy,
• legitymizacja działań w społeczności lokalnej i w spo-

łeczeństwie,
• zmniejszenie konsekwencji ewentualnych sytuacji kry-

zysowych (zarządzanie ryzykiem),
• budowa wizerunku uczelni jako odpowiedzialnego 

pracodawcy.
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Kształtowanie społeczeństwa opartego na wiedzy sta-
nowi jedno z największych wyzwań współczesnego świata. 
Źródła generowania wiedzy upatruje się w pracy zespołów 
badawczych zarówno w firmach, jak i na uczelniach wyż-
szych. Zatem to uniwersytety powinny być postrzegane 
jako liderzy prognozujący, proponujący, ale przede wszyst-
kim szukający nowatorskich rozwiązań współczesnych 
problemów. Aby takie działania były w pełni wartościowe, 
ważna staje się jakość relacji uczelni i jej otoczenia bizneso-
wego, samorządowego oraz szeroko pojętego społecznego. 
Proces dzielenia się wiedzą umożliwia wymianę informacji 
i zawiązywania partnerstw międzysektorowych, co z kolei 
pozwala na wzajemne uczenie się od siebie, a efekt takiej 
synergii to przekształcenie wiedzy indywidualnej w zasób 
służący całej organizacji, jak również jej otoczeniu. 

Stawianie czoła globalnym wyzwaniom związanym ze 
zmianami klimatu i zrównoważonym rozwojem wymaga re-
akcji w różnych dyscyplinach i sektorach. Instytucje szkol-
nictwa wyższego poprzez inicjowanie takich działań mogą 
przyczynić się do określenia rozwiązań i wspólnych możli-
wości, które doprowadzą do trwałych zmian. 

Idea partnerstwa. Sama idea „inicjatywy partnerskiej” 
zrodziła się w 1992 r. podczas konferencji ONZ ukierunko-
wanej na kwestie środowiska i rozwoju. Uznano wówczas, 
że podstawą w dążeniu do osiągnięcia zrównoważonego 
rozwoju w skali globalnej powinna być partnerska współ-
praca angażująca sektor publiczny, gospodarczy i organi-
zacje pozarządowe. Kolejny Szczyt Ziemi w Johannesburgu 
w 2002 r. potwierdził jej wagę i rolę. W 2003 r. ONZ	zde-
finiowała	partnerstwo	jako	dobrowolną	i	kooperacyjną	
relację	pomiędzy	różnymi	stronami	(sektorami),	w	której	
wszyscy	uczestnicy	 (partnerzy)	 zgadzają	 się	 pracować	

74  Definicja z raportu na Zgromadzenie Ogólne w 2003 r. za: K. Kwatera, R. Bukowska, Partnerstwo w Leadarze, Małopolska sieć LGD, 
Kraków 2009, s. 8.
75  Ustawa z dnia 19 grudnia 2008 r. o partnerstwie publiczno-prywatnym, Dz.U. z 2015 r., poz. 696.
76  Uchwała nr 459/2010 Prezydium Państwowej Komisji Akredytacyjnej z 13 maja 2010 r. w sprawie kryterium oceny spełniania 
wymagań w zakresie dostosowania procesu kształcenia o potrzeb otoczenia społeczno- gospodarczego.

razem,	aby	osiągnąć	wspólny	cel	lub	podjąć	specyficzne	
zadanie	i	dzielić	ryzyko,	odpowiedzialność,	zasoby,	kom-
petencje	i	korzyści74. W Polsce kwestie partnerstw określa 
również Ustawa z dnia 19 grudnia 2008 r. o partnerstwie 
publiczno-prywatnym. Precyzuje ona zasady współpracy 
podmiotu publicznego i partnera prywatnego w ramach 
partnerstwa publiczno-prywatnego. W jej świetle przed-
miotem	partnerstwa	publiczno-prywatnego	jest	wspólna	
realizacja	przedsięwzięcia	oparta	na	podziale	zadań	i	ryzyk	
pomiędzy	podmiotem	publicznym	i	partnerem	prywatnym,	
natomiast	„przedsięwzięcie”	rozumie	się	jako	różnego	ro-
dzaju	świadczenia	(budowa,	remont	obiektu	budowlanego,	
świadczenie	usług,	wykonanie	dzieła	i	inne	świadczenia)75. 
Współpraca środowiska akademickiego z przedsiębiorcami 
zajmuje szczególną pozycję w wewnętrznych aktach praw-
nych Państwowej Komisji Akredytacyjnej76, która rekomen-
duje prowadzenie przez uczelnie aktywnej, systematycznej 
współpracy z jednostkami otoczenia społeczno-gospodar-
czego, prowadzącymi działalność pokrywającą się z obsza-
rem kształcenia.

Istota partnerstw. Istnieje wiele rodzajów i definicji 
partnerstwa, jednak ich wspólny mianownik sprowadza się 
do postrzegania tej inicjatywy jako wspólnego narzędzia 
ludzi, instytucji i organizacji do rozwiązywania określo-
nych problemów społecznych. Głównym celem partnerstw 
w rozwoju społecznym jest strategiczne połączenie wysił-
ków na rzecz ograniczenia nierówności oraz realizowania 
programów rozwoju społecznego i gospodarczego przy 
wykorzystaniu głównych atutów partnerów. Wyzwania te 
obejmują zrozumienie zmieniającej się roli państwa, przede-
finiowanie zawiązywania współpracy projektowej, wzmoc-
nienie pozycji i rozwoju społecznego oraz realizację Celów 

3.4   Rola	partnerstwa	i	współpracy	na	rzecz	
rozwoju	społecznej	odpowiedzialności	uczelni	
–	jak	inicjować	współpracę?	

 (Marta Górska)
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Zrównoważonego Rozwoju ONZ. W niektórych przypad-
kach charakterystyczne stają się ich złożoność i przekro-
jowe problemy. Według Ross Tennyson77 indywidualne 
próby rozwiązywania problemów przez poszczególne sek-
tory często okazują się nieskuteczne. Działając w izolacji, 
wyodrębnione sektory czasem powielają prowadzone dzia-
łania, co może prowadzić do nieefektywnego wykorzysta-
nia posiadanych zasobów. To z kolei może doprowadzić do 
powstania „kultury obwiniania innych”, opierającej się na 
przekonaniu, że za istniejące trudności, chaos i zaniedba-
nia odpowiedzialny jest ktoś inny. Budowanie współpracy 
partnerskiej daje świeżą perspektywę poprzez połączenie 
kompetencji i możliwości charakteryzujących poszczególne 
sektory.

Jak inicjować współpracę? W perspektywie uczelni 
wyższych partnerstwa można zawiązywać na różne sposo-
by: poprzez budowanie partnerstw w oparciu o programy 
grantowe, zaproszenie do współpracy partnera biznesowe-
go, tworzenie partnerstw międzynarodowych, partnerstwa 
budowane lokalnie z instytucjami samorządowymi i organi-
zacjami pozarządowymi czy partnerstwa pomiędzy uczel-
niami o zróżnicowanym profilu kształcenia. Niezależnie od 
indywidualnego charakteru każdego partnerstwa, wynika-
jącego z założonego celu, określonych warunków lokalnych 
i posiadanych zasobów, można wskazać podstawowe kroki 
zawiązywania współpracy. Warto podkreślić, że nie istnieje 
jeden prawidłowy wzór na zbudowanie idealnego modelu 
partnerstwa, jednak jest kilka etapów, które mogą pomóc 
usprawnić i uspójnić ten proces78: 
1 . Identyfikacja wyzwań: np. narastający problem smogu 

w miastach lub starzejące się społeczeństwo (zebranie 
informacji; konsultacje; zbudowanie wizji, określenie 
kierunków zmiany).

2 . Poszukiwanie partnerów: zidentyfikowanie potencjal-
nych partnerów oraz określenie ról i zakresu ich zaan-
gażowania (mapowanie partnerów – zaproszenie do 
współpracy organizacji i podmiotów działających w da-
nym zakresie, posiadających wiedzę ekspercką, fundu-
sze lub doświadczenie w zakresie danej problematyki).

3 . Zawiązanie partnerstwa: zbudowanie podstaw współ-
pracy; ustalenie wspólnych celów nadrzędnych i szcze-
gółowych oraz zasad, na których będzie opierać się 

77  R. Tennyson, Poradnik partnerstwa, s. 3, www.partnerstwa.eko.org.pl/pliki/P_poradnik_partnerstwa.pdf (dostęp: 08.07.2019).
78  Opracowanie własne na podstawie: R. Tennyson, Poradnik partnerstwa, s. 4, www.partnerstwa.eko.org.pl/pliki/P_poradnik_
partnerstwa.pdf (dostęp: 08.07.2019).

partnerstwo (zarządzenie oczekiwaniami wszystkich 
stron); weryfikacja zasobów i warunków finansowania.

4 . Zarządzanie i monitoring: zaplanowanie programu, 
harmonogramu i przepływu komunikacji działań; opra-
cowanie odpowiedniej struktury i modelu zarządzania; 
weryfikacja efektywności działań i realizacji założonych 
celów.

5 . Schematyzacja: ewentualna korekta struktury partner-
stwa w świetle zebranych doświadczeń; konstruowanie 
odpowiednich struktur i mechanizmów, które umożliwią 
i usprawnią kontynuację. 

6 . Kontynuacja lub zakończenie partnerstwa: stworzenie 
trwałej i stabilnej struktury lub zakończenie współpra-
cy uzgodnione przez partnerów; opracowanie wzorców 
współpracy; sieciowanie (w zależności od zakresu part-
nerstwa strategicznego lub projektowego).
Dobre praktyki w Polsce. Jednym z przykładów dzia-

łalności opartej na partnerstwie jest Liga Odpowiedzialne-
go Biznesu – bezpłatny program edukacyjny, dedykowany 
studentom z całej Polski, zainicjowany przez Forum Odpo-
wiedzialnego Biznesu w 2004 r. Motywacją do stworzenia 
programu Ligi było zbudowanie świadomego pokolenia 
młodych ludzi z różnorodnych środowisk akademickich. To 
tylko jeden z przykładów cyklicznego projektu, który reali-
zowany jest we współpracy z sektorem biznesu. Przez 15 
lat działalności programu kilkadziesiąt firm przeprowadziło 
warsztaty, do szkoleń zostali włączeni również przedsta-
wiciele sektora MŚP, innych organizacji pozarządowych, 
start-upy oraz przedstawiciele administracji publicznej (Mi-
nisterstwo Inwestycji i Rozwoju, Ministerstwo Finansów, 
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego). Na wartość 
dodaną projektu składa się fakt, że studenci do realizacji 
własnych lokalnych projektów często zapraszają różne or-
ganizacje i firmy z regionu. W rezultacie historia Ligi budo-
wana jest nowatorskimi projektami i pozytywnymi zmiana-
mi w regionach. 

Uczelnie wyższe w Polsce posiadają zróżnicowane pro-
file dydaktyki, działają w różnorodnym środowisku, same 
także cechując się różnorodnością. Ponoszą odpowiedzial-
ność względem społeczeństwa za mnożenie osiągnięć ba-
dawczych oraz dorobku intelektualnego. Misją uczelni jest 
wykształcenie najwyższej klasy specjalistów oraz rzetelne 
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przygotowanie ich do zawodu79. Procesem wspierającym 
w budowaniu zaufania otoczenia dla organizacji może być 
dialog z interesariuszami. Komunikacja na temat aktywności 
działalności uczelni w lokalnym środowisku powinna być 
transparentna, rzetelna i kompleksowa oraz dotyczyć prze-
strzeni edukacyjnej, społecznej i gospodarczej. Włączanie 
interesariuszy bezpośrednio do realizacji procesu dydak-
tycznego odgrywa istotną rolę w budowaniu wysokiej kul-
tury, jakości kształcenia oraz marki uniwersytetu. 

Przykładów współpracy uczelni wyższych z sektorem 
biznesu jest coraz więcej. Klub Partnerów Szkoły Głównej 
Handlowej w Warszawie powołany został w 1998 r. jako 
wspólna inicjatywa władz uczelni oraz polskich i między-
narodowych przedsiębiorstw. U podstaw współpracy wy-
szczególniono kilka płaszczyzn: employer branding i rekru-
tację, edukację i naukę, wzmacnianie potencjału SGH oraz 
projekty społeczne80. W ramach spotkań Rady Klubu Part-
nerów SGH recenzowane są strategiczne założenia uczelni, 
ponadto partnerzy odgrywają również rolę opiniotwórczą 
oraz udzielają rekomendacji w zakresie programów kształ-
cenia i wewnętrznych procesów zachodzących wewnątrz 
organizacji. 

Wspólnym projektem Akademii Leona Koźmińskiego 
oraz Instytutu Filozofii i Socjologii Państwowej Akademii 
Nauki jest Centrum Etyki Biznesu (CEBI) – ośrodek badań 
i studiów na rzecz rozwoju etyki biznesu w Polsce. CEBI 
oparło działania na czterech założeniach: edukacja, bada-
nia naukowe w zakresie etyki i odpowiedzialności biznesu, 
współpraca z organizacjami, liderami biznesu i administracją 
publiczną, wspieranie rozwoju środowiska etyków biznesu 
w Polsce81. Uniwersytet Mikołaja Kopernika z kolei partner-
stwo w projektach podejmuje również w zakresie kształto-
wania postaw młodzieży w regionie. Instytut Socjologii za-
angażował się w realizację inicjatywy nauczycieli toruńskich 
szkół ponadgimnazjalnych w ramach Międzynarodowego 

79  H. Samsonowicz, Społeczna odpowiedzialność uczelni, [w:] Społeczna odpowiedzialność uczelni, red. K. Leja, Katedra Zarządzania 
Wiedzą i Informacją, Uniwersytet Gdański, Gdańsk 2008, s. 11.
80  Klub Partnerów SGH, http://firma.sgh.waw.pl/pl/partnerzy/kp/Strony/default.aspx (dostęp: 08.07.2019).
81  Centrum Etyki Biznesu (CEBI), www.kozminski.edu.pl/index.php?id=5253 (dostęp: 08.07.2019).
82  Transfer technologii, www.agh.edu.pl/wspolpraca/transfer-technologii/ (dostęp: 08.07.2019).
83  Przedsiębiorstwo typu spin-off to nowe przedsiębiorstwo, które zostało założone przez co najmniej jednego pracownika instytucji 
naukowej lub badawczej, albo studenta bądź absolwenta Uczelni, w celu komercjalizacji innowacyjnych pomysłów (wiedzy) lub 
technologii. Przedsiębiorstwo spin-off jest zwykle niezależne osobowo i kapitałowo od swojej Uczelni, jednak często z nią współpracuje 
na zasadach rynkowych, w przeciwieństwie do przedsiębiorstwa spin-out, które zwykle jest powiązane osobowo i kapitałowo z Uczelnią, 
co w konsekwencji oznacza bliską współpracę obu stron. Zob. D. Dec, Firmy typu spin off i spin out. Poradnik dla osób chcących założyć 
działalność gospodarczą, Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2011, s. 8.

Dnia Tolerancji. W projekt włączyli się pracownicy akade-
miccy, którzy wzięli udział w panelu dyskusyjnym poświę-
conym stosunkowi współczesnej młodzieży do imigrantów 
oraz sprawowali merytoryczny nadzór nad badaniami na 
temat postaw wobec uchodźców realizowanymi przez 
licealistów. 

W 2007 r. powołane zostało Centrum Transferu Tech-
nologii Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Centrum 
działa w obszarach marketingu nauki w środowisku przed-
siębiorców, ochrony własności intelektualnej oraz obsługi 
i finansowania transferu technologii, a jego główne zadanie 
koncentruje się na wsparciu procesów komercjalizacji oraz 
transferu innowacyjnych technologii i wiedzy. Jest prze-
strzenią do współpracy dla środowiska naukowego uczelni 
oraz przedsiębiorców i organizacji ich skupiających, nie-
zależnie od ich wielkości i skali działania. Efektem działań 
Centrum było założenie w 2010 r. spółki – Krakowskiego 
Centrum Innowacyjnych Technologii INNOAGH sp. z o.o. – 
ze 100 proc. udziałem Akademii Górniczo-Hutniczej82. Na 
cele spółki składają się doradztwo i wsparcie dla pracow-
ników naukowych chcących założyć innowacyjne przedsię-
biorstwa w oparciu o własność intelektualną powstającą 
na uczelni oraz obejmowanie w miejsce uczelni udziałów 
w nowych firmach, powstających na bazie wyników prac 
badawczych oraz ogólnej wiedzy pochodzącej z jednostek 
naukowo-badawczych, w tzw. spółkach spin-off83. 

Przykładem partnerstw pomiędzy uczelniami a trze-
cim sektorem było powstanie Akademickich Inkubatorów 
Przedsiębiorczości (AIP). Fundacja powstała w 2004 r. 
w celu promowania postaw przedsiębiorczości wśród stu-
dentów i wypracowała model testowania pomysłów biz-
nesowych przy minimalnych nakładach finansowych oraz 
bez konieczności uruchomienia tradycyjnej procedury 
rejestracji firmy. W pakiecie młody przedsiębiorca otrzy-
muje nie tylko osobowość prawną, ale również pakiet 
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szkoleń, usługi księgowe, prawne czy przestrzeń biurową. 
Odpowiednio zbudowane środowisko i wsparcie znacząco 
zwiększa szanse młodego przedsiębiorcy. Osadzenie Inku-
batorów na uczelniach przyczynia się w znacznym stopniu 
do komercjalizacji pomysłów opartych na wiedzy i nowych 
technologiach.

Praktyki zagraniczne. Kendall Square84 w Cambrid-
ge (Massachusetts), Singapur czy Dolina Krzemowa to 
jedne z najbardziej widocznych ekosystemów innowacji, 
w których uniwersytety są zarówno istotnymi interesariu-
szami, jak i liderami społeczności innowacyjnej, w skład 
której wchodzą również podmioty rządowe, inwestorzy 
wysokiego ryzyka, przedsiębiorcy i lokalne społeczności. 
Współpraca uniwersytecka staje się dziś ważnym mecha-
nizmem dla organizacji dążących do otwarcia nowych dróg 
i zaangażowania się w szerszy ekosystem innowacji. Cie-
kawym przykładem jest Renown Health – zintegrowana 
sieć opieki zdrowotnej, zarządzana lokalnie, działająca na 
zasadach non-profit, obsługująca region 17 hrabstw obej-
mujący północną Nevadę. W 2016 r. zostało zainicjowane 
partnerstwo między Renown Health, Stanford Health Care, 
Lucile Packard Children’s Hospital Stanford oraz Stanford 
University School of Medicine85. Dzięki tej współpracy pa-
cjenci i ich rodziny mają większy dostęp do szerokiej gamy 
wysoce wyspecjalizowanych usług medycznych świad-
czonych przez lekarzy Stanforda, w tym dostęp do badań 
klinicznych prowadzonych przez naukowców ze Stanford. 
Opieka nad pacjentami jest w pełni skoordynowana między 
Renown i Stanford, aby zapewnić bezproblemowe świad-
czenie usług. Plany obejmują również rozszerzony dostęp 
za pośrednictwem telemedycyny, co pozwoli jeszcze więk-
szej liczbie rodzin otrzymać opiekę bliżej domu. Ponadto 
powiązania akademickie między Renown i Stanford Uni-
versity School of Medicine mają na celu zwiększenie liczby 
lekarzy specjalistów szkolących się i zapewniających opiekę 
w rejonie północnej Nevady.

Z kolei miasto Cambridge (Massachusetts) wraz z Uni-
wersytetem Harvarda i Massachusetts Institute of Techno-
logy podpisały partnerskie porozumienie na rzecz zrów-
noważonej przyszłości. Jego celem jest wykorzystanie 

84  Kendall Square został nazwany „najbardziej innowacyjną milą kwadratową na planecie”, w odniesieniu do wysokiej koncentracji 
przedsiębiorczości i jakości innowacji, które pojawiły się w sąsiedztwie placu od 2010 r.
85  About Renown Health. Local Decisions. Local Care, www.renown.org/about-us/ (dostęp: 08.07.2019).
86  Our Partners, https://green.harvard.edu/commitment/our-partners (dostęp: 08.07.2019).
87  M. Geryk, Społeczna odpowiedzialność uczelni, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2012, s. 236.

potencjału intelektualnego i przedsiębiorczego sektora 
publiczno-prywatnego w Cambridge na rzecz budowy 
zdrowej i zrównoważonej przestrzeni miejskiej. W ramach 
działań określono kluczowe obszary współpracy: efektyw-
ność energetyczną, energię odnawialną, zarządzanie wodą 
burzową oraz wdrożenia zielonych technologii. W obrę-
bie porozumienia wszystkie strony pracują nad rozwojem 
i dzielą się technologiami, usługami, produktami i najlep-
szymi praktykami, które mogą być wykorzystywane jako 
powtarzalne modele dla innych miast. Ponadto członkowie 
porozumienia zobowiązali się do zbadania możliwości po-
łączenia kompetencji naukowców akademickich z potrze-
bami i inicjatywami społeczności lokalnej, lokalnymi przed-
siębiorcami i przedsiębiorstwami społecznymi. W ramach 
upowszechniania wyników badań Harvard uruchomił mapę 
internetową przedstawiającą wydajność sieci energetycz-
nych i związane z tym koszty instalacji paneli słonecznych 
na dachach budynków w Cambridge. Dodatkowo sygna-
tariusze zaprosili do współpracy partnerów biznesowych, 
takich jak Akamai Technologies, Novartis Institutes for Bio-
Medical Research czy Whole Foods86.

Nowa rola uniwersytetów. Uniwersytety powinny nie-
ustannie poszukiwać sposobów na stanie się stymulatorami 
gospodarki opartej na wiedzy. Dążenie do stworzenia z in-
stytucji akademickiej organizacji opartej na wiedzy może 
stanowić odpowiedź na oczekiwania sektora biznesu. 
W powszechnej opinii instytucje akademickie powinny być 
pionierami zmian i generatorami nowych rozwiązań. Dzięki 
zgromadzonemu kapitałowi intelektualnemu, współpracy 
z biznesem i innymi organizacjami uczelnie wyższe powin-
ny wydawać również rekomendacje dotyczące wdrażania 
proponowanych rozwiązań87. Instytucje akademickie za-
czynają przyjmować orientację prorynkową, uwzględniając 
potrzeby w zakresie kształcenia kadr w perspektywie ko-
lejnych dekad. Sposobu na zwiększenie wartości i zasięgu 
tych działań z pewnością można upatrywać w zawiązywa-
niu partnerstw. Należy jednak pamiętać, że istota	dobrego	
partnerstwa	przejawia	się	przede	wszystkim	we	wzajem-
nym	szacunku,	w	jasno	zdefiniowanym	celu,	otwartości	
i	przejrzystości	działań,	zaufaniu	oraz	regularnym	dialogu.
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Decyzja o zainicjowaniu działań mających na celu 
uporządkowanie kwestii związanych ze społeczną odpo-
wiedzialnością uczelni rodzi określone konsekwencje dla 
procesu zarządzania. Zarządzanie społeczną odpowie-
dzialnością uczelni wymaga:
• ewaluacji dotychczasowych działań,
• zidentyfikowania obszarów strategicznych,
• opracowania strategii/polityki działania,
• utworzenia osobnego stanowiska lub zespołu zaj-

mującego się społeczną odpowiedzialnością w danej 
jednostce,

• monitorowania i ewaluacji działań,
• raportowania o podjętych działaniach.

Samo definiowanie społecznej odpowiedzialności 
uczelni może nastręczać pewnych trudności. Związane 
jest to zarówno z różnymi interpretacjami pojęcia spo-
łecznej odpowiedzialności organizacji przez badaczy 
przedmiotu, jak i odmiennym przekładaniem założeń spo-
łecznej odpowiedzialności na praktykę biznesową. Dodat-
kowo toczące się dyskusje oscylują wokół tego, w jakim 
zakresie przenosić społeczną odpowiedzialność biznesu 
na sektory pozabiznesowe. W tym przypadku najprost-
szym rozwiązaniem wydaje się skorzystanie z definicji za-
wartej w wytycznych ISO 26000, gdzie społeczna odpo-
wiedzialność dotyczy wpływów decyzji podejmowanych 
przez organizację na społeczeństwo i środowisko. Przed 
uczelnią staje wyzwanie, aby określić, gdzie te wpływy 
są największe i którymi z nich chce zarządzać, budując 
relacje z różnymi grupami interesariuszy. 
Monitorowanie	działań	związanych	ze	społeczną	od-

powiedzialnością	powinno	być	skoordynowane. Ważne, 
aby na uczelni powstało stanowisko (jak np. pełnomoc-
nik ds. SOU) albo zespół osób zajmujących się społeczną 
odpowiedzialnością na kształt stanowisk, jakie tworzone 
są w sektorze biznesowym88. Zespół bądź pełnomocnik 

88  Warto zapoznać się z publikacją Forum Odpowiedzialnego Biznesu „CSR-owiec czyli kto”, która przybliża zakres działań 
i odpowiedzialności, jakie ma osoba zajmująca się w miejscu pracy problematyką społecznej odpowiedzialności; publikacja dostępna 
jest online: http://odpowiedzialnybiznes.pl/wp-content/uploads/2018/08/AnalizaTematyczna_FOB_CSR-owiec-czyli-kto.pdf (dostęp: 
08.07.2019).
89  Deklaracja została omówiona w punkcie 1. niniejszej publikacji.

umożliwi kompleksową analizę realizowanych przedsię-
wzięć oraz inicjowanie projektów w obszarach strategicz-
nych dla uczelni.
Zakres	aktywności,	 jakie	należy	wziąć	pod	uwagę	

przy	monitorowaniu	działań,	wynikać	będzie	z	przyjętej	
definicji	i	interpretacji	pojęcia	na	poziomie	organizacji. 
Pomocne w tym względzie staje się również sięgnięcie 
do zapisów Deklaracji społecznej odpowiedzialności 
uczelni89, która określa, jakie działania traktowane mogą 
być jako społecznie odpowiedzialne. Są to – obok dbania 
o wymiar środowiskowy, kształtowania wartości etycz-
nych i postaw obywatelskich oraz pielęgnowania etosu 
pracy nauczycieli akademickich – również m.in:
• „upowszechnianie idei równości, różnorodności, tole-

rancji oraz respektowania i ochrony praw człowieka 
w odniesieniu do całej społeczności akademickiej i jej 
otoczenia,

• poszerzanie programów nauczania o zagadnienia z za-
kresu etyki i społecznej odpowiedzialności biznesu, 
zrównoważonego rozwoju i innowacji społecznych,

• realizowanie projektów wdrażających zasady społecz-
nej odpowiedzialności, w szczególności dotyczących 
zarządzania różnorodnością w miejscu pracy, wolon-
tariatu pracowniczego, promocji zasad etyki, współ-
pracy międzysektorowej, marketingu społecznie 
zaangażowanego,

• podejmowanie badań naukowych i prac wdrożenio-
wych, które w ramach partnerstwa z innymi ośrod-
kami akademickimi z całego świata, sektorem przed-
siębiorstw, administracją publiczną i organizacjami 
pozarządowymi przyczyniać się mogą do rozwiązywa-
nia istotnych problemów społecznych,

• rozwijanie współpracy międzyuczelnianej, krajo-
wej i międzynarodowej, umożliwiającej adaptację 

3.5   Monitorowanie	wdrażania	koncepcji	SOU	–	jak	
raportować	podejmowane	działania?	

 (Agata Rudnicka)
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i wzmacnianie najlepszych praktyk w zakresie społecz-
nej odpowiedzialności uczelni”.
W ramach SOU mieszczą się różnorodne zagadnienia 

obejmujące kształcenie, wychowanie, naukę. Ze względu 
na wielkość i strukturę organizacyjną uczelni proces moni-
torowania może być wyzwaniem, stąd warto skupić się na 
rewizji dotychczasowych działań i podjęciu decyzji, które 
z nich już wpisują się w ideę społecznej odpowiedzialno-
ści. Będzie to dobry punkt wyjścia do oceny, które obszary 
wymagają rozwoju oraz na ile już realizowane projekty 
spełniają oczekiwania różnych grup interesariuszy. Moni-
torowanie to proces systematyczny i powtarzalny.

Równie ważnym elementem jest ewaluacja, która 
oznacza potrzebę wyznaczenia wskaźników. Mogą	to	
być	zarówno	wskaźniki	ilościowe,	obrazujące	skalę	po-
dejmowanych	inicjatyw	oraz	liczbę	uczestników,	jak	i	ja-
kościowe,	pokazujące	osiągane	rezultaty,	w	tym	zmianę	
możliwą	do	utrwalenia	na	poziomie	społeczności	aka-
demickiej. Ewaluacja uwiarygadnia monitorowanie i po-
zwala na ocenę jakościową społecznej odpowiedzialności. 
Przykładowe obszary monitorowania i ewaluacji, które 
można raportować to:
• obszar pracowniczy (dane w podziale na płeć, kwestie 

zdarzeń nieetycznych, udział w stażach zagranicznych, 
nawiązana współpraca międzyuczelniana itp.);

• obszar kształcenia (liczba i charakter projektów adre-
sowanych do studentów, aktywność studentów w or-
ganizacjach studenckich, edukacja o społecznej odpo-
wiedzialności i zrównoważonym rozwoju, programy 
studiów realizowane wspólnie z praktyką gospodarczą 
/ o dużym znaczeniu społecznym itp.);

• obszar naukowy (liczba projektów i ich znaczenie dla 
rozwoju społeczno-gospodarczego, projekty o tematy-
ce związanej ze społeczną odpowiedzialnością i zrów-
noważonym rozwojem);

• obszar zaangażowania społecznego (projekty realizo-
wane we współpracy z różnymi grupami interesariuszy, 

90  Więcej o standardzie można znaleźć na stronie: www.globalreporting.org/Pages/default.aspx (dostęp: 08.07.2019).

projekty związane z różnorodnością, promocją warto-
ści akademickich, upowszechniające naukę itp.).
W ramach procesów monitorowania i ewaluacji war-

to zadbać o potrzeby i oczekiwania różnych grup intere-
sariuszy oraz tam, gdzie to możliwe, prowadzić bieżącą 
ewaluację działań, np. w postaci ankiet. Zebrane materiały 
pozwolą ocenić stopień zaawansowania społecznej odpo-
wiedzialności. Są jednocześnie dobrym argumentem za 
opublikowaniem raportu SOU.

Raportowanie pozafinansowe to coraz bardziej po-
wszechna praktyka w środowisku biznesowym. Jedną 
z przyczyn są przepisy prawa, które nałożyły na określo-
ne rodzaje przedsiębiorstw konieczność raportowania 
działań realizowanych w obszarze społecznym i środo-
wiskowym. Praktyka raportowania sektora biznesowe-
go wydaje się wartą uwagi na poziomie uczelni. Jednym 
z argumentów za raportowaniem społecznej odpowie-
dzialności jest potrzeba rozwijania społecznej odpowie-
dzialności w organizacjach pozabiznesowych. Raport to 
kompleksowe opracowanie pokazujące wysiłek danej 
organizacji, co okazuje się zachętą dla innych do podjęcia 
podobnego wysiłku. Dokument taki adresowany jest do 
szerokiego grona odbiorców, w tym potencjalnych partne-
rów. Profesjonalizacja	działań	w	obszarze	SOU	pozwala	
przyciągnąć	organizacje	i	instytucje,	dla	których	uczel-
nia	staje	się	wiarygodnym	podmiotem	do	prowadzenia	
wspólnych	przedsięwzięć.

W Polsce najbardziej znanym schematem raportowa-
nia jest standard Global Reporting Initiative90 – dedykowa-
ny do różnych organizacji, a zakres raportowanych danych 
dotyczy takich obszarów, jak: ekonomia, środowisko, pra-
wa człowieka, BHP, zarządzanie itp. Innym rozwiązaniem 
może być opracowanie własnych wskaźników czy zakresu 
prezentowanych danych. W przypadku SOU wskaźniki 
dotyczyć będą zarówno ogólnych działań wynikających 
z bycia pracodawcą, jak i specyficznych odnoszących się 
do procesu kształcenia i nauki.
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W kontekście globalizacji wizerunek ośrodków aka-
demickich odgrywa istotną rolę w rozwoju i tworzeniu 
przywództwa na rynku usług edukacyjnych i nauko-
wych. W związku z tym odpowiedzialność społeczna 
wymaga szczególnej uwagi, ponieważ daje uczelniom 
przewagę konkurencyjną. Jednocześnie odpowiedzial-
ność społeczna potrafi zapewnić lojalność studentów 
i pracowników, dlatego odpowiedzialność społecz-
na powinna być częścią strategii rozwoju ośrodków 
akademickich.

SOU rozszerza tradycyjną misję uniwersytetów 
w dążeniu do poszukiwania rozwiązań problemów go-
spodarczych, społecznych i środowiskowych w spo-
łeczeństwie. Zapewnia zatem korzyści zarówno dla 
samego uniwersytetu, jak i dla różnych grup interesa-
riuszy. W ten sposób uczelnia poprawia swój wizerunek 
i wzmacnia lojalność pracowników, studentów i kandy-
datów na studia. Z kolei pracownicy i studenci zysku-
ją większe możliwości rozwoju i samorealizacji, lepsze 
warunki do nauki i badań. Przedstawiciele społeczności 
lokalnych mogą korzystać z usług ośrodków wolontaria-
tu uczelni, uczestniczyć w wydarzeniach edukacyjnych 
i kulturalnych.

Najlepsze uniwersytety europejskie nie tylko do-
strzegają	kwestię	SOU,	ale	również	rozumieją	jej	ko-
nieczność	 i	korzyści	zarówno	dla	uniwersytetu,	 jak	
i	dla	całego	społeczeństwa. Obecnie funkcjonuje wie-
le różnych rankingów w zakresie szeroko rozumianej 
SOU. Trzy światowe rankingi odzwierciedlają wpływ 
uniwersytetów na zrównoważony rozwój regionów: 
The Times Higher Education University Impact Ran-
kings, The UI GreenMetric World University Ranking 
oraz The U-Multirank. Ponieważ ranking The Times 
Higher Education World University obejmuje ponad 
1250 uniwersytetów, może być uważany za jeden z naj-
bardziej miarodajnych. Analiza tego rankingu wskazuje 

na niedostatecznie wysokie pozycje polskich uczelni. 
W 2015 r. w rankingu znalazł się tylko Uniwersytet 
Warszawski, w kolejnych latach dołączyły do niego ko-
lejne polskie uczelnie (tabela 3). 

Od 2017 r. pierwsze miejsce w rankingu The Times 
Higher Education World University zajmuje University 
of Oxford. Wśród dziesięciu najlepszych uczelni w ran-
kingu znajduje się aż siedem brytyjskich uniwersytetów 
(tabela 4).

Najlepsze pozycje uniwersytetów w rankingach 
wskazują na bardziej świadome podejście do formu-
łowania misji uniwersytetów, zrozumienie wpływu na 
społeczeństwo i prowadzenie działań odpowiedzial-
nych społecznie. Analiza informacji prezentowanych 
w wykazie dobrych praktyk na oficjalnych stronach pię-
ciu najlepszych europejskich uniwersytetów wykazała, 
że istnieje spora liczba działań z zakresu SOU (tabela 5).

Społecznie odpowiedzialna uczelnia charakteryzuje 
się ciągłym doskonaleniem i zdolnością do transformacji 
siebie i społeczeństwa. Doświadczenia międzynarodo-
wych ośrodków akademickich pokazują, że takie podej-
ście ma sześć wymiarów (rysunek 8).

Odpowiedzialność społeczna zakłada, że tylko 
wspólne wysiłki mogą prowadzić do sukcesu. Dlatego 
do realizacji działań SOU niezbędne są:
• wzmocnienie świadomości społecznej na temat zna-

czenia odpowiedzialności społecznej i wdrażania ini-
cjatyw społecznych;

• opracowanie i upowszechnienie raportów SOU;
• wspieranie współpracy międzynarodowej w zakresie 

wymiany doświadczeń i upowszechniania dobrych 
praktyk SOU.

4.  Społeczna odpowiedzialność uczelni w praktyce

4.1   Doświadczenia społecznej odpowiedzialności 
międzynarodowych ośrodków akademickich	

 (Inna Khovrak)
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Uniwersytet
Ranga reputacji

2015 2016 2017 2018 2019
Uniwersytet Jagielloński – 601–800 601–800 601–800 601–800
Uniwersytet Warszawski 301–350 501–600 501–600 501–600 601–800
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – 601–800 > 800 801–1000 801–1000
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie 
im. Stanisława Staszica w Krakowie – 601–800 601–800 601–800 801–1000

Politechnika Warszawska – 601–800 501–600 601–800 801–1000
Uniwersytet Gdański – – – 1001+ 1001+
Politechnika Gdańska – 601–800 > 800 801–1000 1001+
Uniwersytet Łódzki – – > 800 1001+ 1001+
Politechnika Łódzka – – – 1001+ 1001+
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu – – > 800 801–1000 1001+
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Uniwersytet Oksfordzki Zjednoczone 
Królestwo 1 / 96.0 91.8 99.5 99.1 67.0 96.3

Uniwersytet w Cambridge Zjednoczone 
Królestwo 2 / 94.8 92.1 98.8 97.1 52.9 94.3

Imperial College w Londynie Zjednoczone 
Królestwo 9 / 90.3 85.8 87.7 97.8 67.3 97.1

Szwajcarski Federalny Instytut 
Technologii w Zurychu Szwajcaria 11 / 89.3 83.3 91.4 93.8 56.1 98.2

Kolegium Uniwersyteckie 
w Londynie

Zjednoczone 
Królestwo 14 / 87.8 79.1 90.1 95.9 42.4 95.8

Londyńska Szkoła Ekonomii 
i Politologii

Zjednoczone 
Królestwo 26 / 81.3 71.0 83.1 91.0 34.8 92.5

Uniwersytet Edynburski Zjednoczone 
Królestwo 29 / 79.8 69.2 73.7 96.8 38.2 93.3

Uniwersytet Ludwika 
i Maksymiliana w Monachium Niemcy 32 / 78.3 69.9 76.1 90.2 100.0 65.6

Szwajcarski Federalny Instytut 
Technologii w Lozannie Szwajcaria 35 / 76.9 66.5 66.5 92.8 69.1 98.7

Kolegium Królewskie w Londynie Zjednoczone 
Królestwo 38 / 75.8 61.1 68.7 95.2 45.9 95.3

Tabela 3.  Światowy ranking uniwersytetów: dziesięć najlepszych polskich uniwersytetów

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: The Times Higher Education World University Ranking, www.timeshighereducation.com/
world-university-rankings (dostęp: 08.07.2019).

Tabela 4 .  Światowy ranking uniwersytetów 2019: dziesięć uniwersytetów europejskich

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: The Times Higher Education World University Ranking, www.timeshighereducation.com/
world-university-rankings (dostęp: 08.07.2019).
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Doświadczenia międzynarodowych ośrodków 
akademickich pokazują, że koncepcja	społecznej	od-
powiedzialności	uniwersytetów	opiera	się	na	etycz-
nym przywództwie. Dlatego konieczne jest zwrócenie 
szczególnej uwagi na kształtowanie zarówno osobiste-
go wymiaru odpowiedzialności społecznej (studentów, 

nauczycieli i administracji), jak i wymiaru organizacyjne-
go (odpowiedzialność społeczna wobec interesariuszy 
zewnętrznych i wewnętrznych). Należy dodać, że spo-
łeczna	odpowiedzialność	uczelni	wymaga	systema-
tycznego	i	zintegrowanego	podejścia,	a	także	rozwoju	
i	przyjęcia	strategii	SOU.

Uniwersytet Działania w zakresie SOU

Uniwersytet Oksfordzki

•  oferty uczestnictwa w badaniach uniwersyteckich dla podmiotów 
zewnętrznych

•  dotacje dla społeczności

•  duża liczba różnorodnych strategii i raportów

•  znaczne środki finansowe na projekty 

Uniwersytet w Cambridge

•  zaangażowanie publiczne

•  plakaty i praktyczne informacje dla podnoszenia świadomości i na rzecz 
edukacji

•  wdrożenie projektów efektywności energetycznej

•  wspieranie polityk i planów na rzecz ochrony środowiska

Imperial College w Londynie

•  wolontariat

•  zaangażowanie społeczności w badania

•  zaangażowanie szkół, pacjentów i społeczeństwa

Szwajcarski Federalny Instytut 
Technologii w Zurychu

•  cztery główne obszary działalności – badania, nauczanie, kampus i dialog 
ze społeczeństwem

•  długa historia raportowania: raporty energetyczne (2002, 2003), raporty 
środowiskowe (2004–2008), raporty zrównoważonego rozwoju (2009–
2018)

•  tworzenie związków wspierających zrównoważony rozwój na poziomie 
krajowym i międzynarodowym

Kolegium Uniwersyteckie 
w Londynie

•  zrównoważony kampus

•  kursy z zakresu odpowiedzialności społecznej

•  wpływ na środowisko lokalne, regionalne, krajowe i międzynarodowe 
poprzez współpracę, partnerstwo i komunikację

Tabela 5 .  Dobre praktyki SOU pięciu najlepszych uniwersytetów europejskich

Źródło: Opracowanie własne na podstawie stron internetowych uczelni.
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Społeczna  
odpowiedzialność  

uczelni

Odpowiedzialny  
kampus

Kultura  
odpowiedzialności 

społecznej

Przywództwo etyczne

Dialog  
ze społeczeństwem

Społeczna  
odpowiedzialność  

nauki

Edukacja na rzecz 
zrównoważonego  

rozwoju

Rysunek 8 .  Wymiary SOU

Źródło: Opracowanie własne.
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Działania	uczelni	w	zakresie	społecznej	odpowie-
dzialności	nie	są	realizowane	według	ogólnie	przyjętych	
wytycznych.	Ich	zakres	jest	każdorazowo	decyzją	orga-
nizacji,	która	uwzględnia	własną	misję	i	wizję	oraz	oto-
czenie	społeczno-gospodarcze.	W celu upowszechnienia 
na gruncie krajowym realizacji postulatów SOU wskazany 
jest przegląd zagranicznych dobrych praktyk w tym zakre-
sie. Szczególnie interesujące okazują się doświadczenia 
uczelni notowanych w czołówce Akademickiego Ran-
kingu Uniwersytetów Świata, tzw. Rankingu Szanghaj-
skiego91, które nie tylko mają wieloletnie doświadczenie 
w podejmowaniu działań społecznie odpowiedzialnych, 
ale również szeroko dokumentują swoje aktywności po-
przez raportowanie społeczne92.

Uczelnie zagraniczne, zgodnie z zasadą „triple bottom 
line” sformułowaną przez Johna Elkingtona93, prezentują 
swoje aktywności w kontekście środowiskowym, eko-
nomicznym i społecznym, tworząc tym samym obraz 
organizacji odpowiedzialnych społecznie. Przegląd do-
brych praktyk sformułowano zatem według powyższej 
klasyfikacji.

Dobre praktyki w wymiarze środowiskowym. Anali-
za działań i raportowania Uniwersytetu Harvarda, Uni-
wersytetu Yale i Uniwersytetu Stanforda, będących od 
lat w czołówce światowego rankingu uczelni, wskazuje, 
że społeczna	odpowiedzialność	przejawia	się	przede	
wszystkim	 w	 obszarze	 zrównoważonego	 rozwoju,	
szczególnie	w	aspekcie	środowiskowym	SOU. Działania 
Uniwersytetu Harvarda wdrażane są pod hasłem „green 
Harvard”. Koncepcja SOU realizowana jest poprzez inwe-
stycje w infrastrukturę uczelni (wymiana okien, instala-
cje paneli solarnych, budownictwo pasywne w obrębie 

91  Academic Ranking of World Universities, 2018, http://www.shanghairanking.com/ (dostęp: 05.07.2019).
92  E. Pędziwiatr, A. Czaplicka-Kotas, J. Kulczycka, Działania realizowane przez szkoły wyższe w ramach społecznej odpowiedzialności – dobre 
praktyki, „Ekonomia Społeczna” 2018, nr 1, s. 45–56, https://doi.org/10.15678/ES.2018.1.04.
93  J. Elkington, Partnerships from Cannibals with Forks: The Triple Bottom Line of 21st Century Business, “Environmental Quality 
Management” 1998, Vol. 8(1), s. 37–51.
94  www.green.harvard.edu (dostęp: 05.07.2019).
95  www.sustainability.yale.edu (dostęp: 05.07.2019).
96  www.sustainable.stanford.edu (dostęp: 05.07.2019).

kampusu) oraz aktywności popularyzujące zrównowa-
żone wykorzystanie zasobów (konkurs dla pracowników 
związany z oszczędzaniem energii czy wskazówki dla stu-
dentów zgodne z koncepcją zero waste)94.

Uniwersytet Yale społeczną odpowiedzialność re-
alizuje w oparciu o wieloletni Plan Zrównoważonego 
Rozwoju (Sustainability Plan), który obejmuje wszystkie 
aspekty działalności uczelni. Elementem Planu jest m.in. 
wymóg uwzględniania w procedurach zamówień pu-
blicznych kryterium zrównoważonego rozwoju, a także 
szczegółowo opisane zasady segregacji odpadów obo-
wiązujące studentów mieszkających w obrębie kampusu 
uniwersyteckiego95.

Uniwersytet Stanforda jest światowym liderem w za-
kresie edukacji w obszarze społecznej odpowiedzialności, 
oferując studentom ponad 500 kursów o tej tematyce. 
Stanford stosuje ponadto system zachęt finansowych 
w postaci premii finansowych dla pracowników deklarują-
cych korzystanie z transportu publicznego i rowerowego96. 

W postulaty SOU wpisuje się także inicjatywa Uni-
wersytetu w Ohio, w którego strukturach działa Biuro 
Zrównoważonego Rozwoju. Biuro odpowiedzialne jest 
za wdrażanie i monitorowanie realizacji Planu Zrówno-
ważonego Rozwoju (Ohio University Sustainability Plan). 
Poza biurem w strukturze uczelni działa również forum 
wymiany informacji i poglądów w obszarze SOU, którego 
wyniki prac uwzględnia się w treści cyklicznych raportów 
społecznych. Spotkania SOUL (Sustainable Ohio University 
Leaders) odbywają się dziesięć razy do roku i otwarte są 
dla wszystkich interesariuszy (pracowników, studentów, 
podmiotów współpracujących z uniwersytetem).

4.2   Przykłady	zagranicznych	dobrych	praktyk	SOU	
 (Ewelina Pędziwiatr, Agnieszka Czaplicka, Joanna Kulczycka) 
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W kontekście organizacji pracy uczelni interesujący 
jest przykład „miesięcy wolnych od podróży” na Uni-
wersytecie w Göteborgu. Zgodnie z wdrożoną zasadą 
pracownicy uczelni powinni unikać podróży służbowych 
w styczniu, czerwcu, sierpniu i grudniu, w ich miejsce kon-
centrując się na działaniach na samej uczelni, a w przy-
padku pracy w międzynarodowych zespołach zaleca się 
korzystanie z narzędzi teleinformatycznych97. Ciekawym 
przykładem są działania podejmowane przez Uniwersytet 
w Helsinkach, będący piątym pracodawcą w całej Finlan-
dii. Promuje się tu nie tyko działania mające na celu ogra-
niczenie emisji z bieżącej działalności, ale inwestuje w „ze-
roemisyjne” budynki, materiały szkoleniowe, a przede 
wszystkim w szkolenia studentów, również w obszarze 
ekoprojektowania98.

Dobre praktyki w wymiarze społecznym. Źródłem 
dobrych praktyk w aspekcie społecznym są m.in. działa-
nia skierowane do studentów podejmowane przez Uni-
wersytet Cambridge. Angielski uniwersytet od 2000 r. 
realizuje kursy o tematyce społecznej odpowiedzial-
ności biznesu (CSR). Kursy prowadzone są przez Cen-
trum Zrównoważonego Rozwoju (Centre for Sustainable 
Development – CUED), które prowadzi również badania 
w zakresie zrównoważonego wykorzystania surowców, 
wody, gospodarki o obiegu zamkniętym oraz metod ewa-
luacji obszarów związanych z CSR99. Na Uniwersytecie 
Edynburskim zagadnienia CSR stanowią tematykę kur-
sów akademickich, ale są prezentowane również jako 
potencjalne ścieżki kariery dla absolwentów. Studentów 
informuje się o możliwościach zatrudnienia w branżach 
wykazujących zapotrzebowanie na specjalistów z obszaru 
zrównoważonego rozwoju oraz posiadających umiejęt-
ności w zakresie opracowania raportów społecznych100. 
Dobre praktyki w zakresie wdrażania CSR przejawia-
ją się także w inicjatywach Uniwersytetu Oxfordzkiego 

97  www.gu.se/english (dostęp: 05.07.2019).
98  www.helsinki.fi/en/university/sustainable-university (dostęp: 05.07.2019).
99  www.cam.ac.uk (dostęp: 05.07.2019).
100  www.ed.ac.uk (dostęp: 05.07.2019).
101 www.ox.ac.uk (dostęp: 05.07.2019).
102 www.le.ac.uk (dostęp: 05.07.2019).
103 http://documents.manchester.ac.uk/display.aspx?DocID=33035 (dostęp: 05.07.2019).
104 Kaunas University of Technology, Social Responsibility Report, https://s3-us-west-2.amazonaws.com/ungc-production/attachments/
cop_2018/464937/original/KTU_Social_Responsibility_Report_2015-2017_%28English%29.pdf?1530165013 (dostęp: 05.07.2019).

skierowanych do lokalnych społeczności, definiowanych 
jako utrzymywanie dobrosąsiedzkich stosunków m.in. po-
przez organizację popołudniowych kursów edukacyjnych 
dla dorosłych mieszkańców Oxfordu, program prezentacji 
eksperymentów naukowych czy udostępnianie obiektów 
uniwersyteckich do organizacji wydarzeń kulturalnych101. 
Podobne działania podejmuje również Uniwersytet Le-
icester. Uczelnia wspiera opracowanie miejskiego planu 
ochrony powietrza, organizuje bezpłatne kursy dla miesz-
kańców z zakresu pierwszej pomocy medycznej oraz re-
alizuje program nauczania genetyki dla uczniów lokalnych 
szkół102. Przykładem aktywności na rzecz eliminacji różnic 
w społeczeństwie może być również program socjalny 
wdrożony przez Uniwersytet w Manchesterze, który do-
tychczas wsparł finansowo 1800 studentów, umożliwiając 
im ukończenie edukacji w szkole wyższej103.

Dobre praktyki w wymiarze ekonomicznym. Aspekt 
ekonomiczny zrównoważonego rozwoju obejmuje dzia-
łania i postawy wpływające na konkurencyjność ana-
lizowanego podmiotu oraz zmierzające do pozyskania 
środków finansowych umożliwiających realizację celów 
instytucji, w tym szeroko pojętą współpracę międzyna-
rodową. W największym stopniu, spośród trzech wymia-
rów społecznej odpowiedzialności, kształtowany jest on 
w oparciu o relację uczelni z podmiotami zewnętrznymi, 
a w szczególności z przedsiębiorstwami, wpływając na 
rynek pracy oraz prowadząc komercjalizację wyników 
badań naukowych. Uniwersytet Kaunas w raporcie spo-
łecznej odpowiedzialności podkreśla, iż wpływ na wzrost 
przychodów finansowych uzależniony jest od współpracy 
z przedsiębiorstwami, w związku z tym wprowadza spe-
cjalne programy mające na celu zachęcić interesariuszy 
wewnętrznych uczelni do prac badawczo-rozwojowych 
prowadzonych z firmami104. Kreowanie wartości ekono-
micznej dla uniwersytetów polega również na tworzeniu 
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ekosystemu do rozwijania start-upów oraz spin-offów, 
czego przykładem jest spółka Green Campus Innovations 
Ltd. działająca w ramach Uniwersytetu Saimaa105. Kształ-
towanie postaw przedsiębiorczych wśród dzieci i młodzie-
ży to również ważny aspekt realizacji postulatów SOU, 
w związku z czym Uniwersytet Ekonomiczny w Wiedniu 
stworzył program „Children’s University Economics and 
Business”106.

Wymienione przykłady	aktywności	uczelni	wpisu-
jących	się	w	koncepcję	społecznej	odpowiedzialności	
pokazują,	że	działania	w	obszarze	SOU	mają	zróżnico-
wany	charakter	–	od	wysokonakładowych	inwestycji	

105 www.saimia.fi/docs/general-information/Social_Responsibility_Report_2015.pdf (dostęp: 05.07.2019).
106 www.wu.ac.at/en/the-university/about-wu/strategy/social-responsibility/ (dostęp: 05.07.2019).

w	infrastrukturę	uczelni,	poprzez	rozwiązania	systemo-
we,	aż	po	doraźne	inicjatywy	studentów	i	pracowników. 
Należy jednocześnie podkreślić, że wskazane działania	
w	ramach	różnych	aspektów	społecznej	odpowiedzial-
ności	mają	charakter	interdyscyplinarny	–	te	same	dzia-
łania	mogą	bowiem	realizować	łącznie	postulaty	wska-
zywane	w	obszarze	ekonomicznym	i	społecznym	czy	
ekonomicznym	i	środowiskowym (np. działania zmierza-
jące do ograniczenia kosztów eksploatacyjnych poprzez 
wykorzystanie odnawialnych źródeł energii czy realiza-
cja projektów dofinansowanych ze źródeł zewnętrznych 
wdrażających prośrodowiskowe rozwiązania).
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Skala wyzwań, które ujawniły się wraz z globalizacją go-
spodarki, towarzyszące jej przemiany społeczne oraz zmia-
ny ekologiczne przynoszą konieczność przewartościowania 
postaw w trosce o wspólne dobro i zapewnienie wszystkim 
obecnym oraz przyszłym mieszkańcom planety godnych 
warunków życia. Tak rozumiany zrównoważony	rozwój	
wymaga	mobilizacji	na	skalę	globalną. Jednym z pomy-
słów jest ukierunkowanie zmiany na priorytety, opisane 
jako Cele Zrównoważonego Rozwoju ONZ (Sustainable 
Development Goals – SDGs). Lista 17 Celów wraz z 169 
zadaniami szczegółowymi i wskaźnikami pozwalającymi 
na monitorowanie postępów w realizacji zadań zapisana 
została w planie nazwanym Agendą 2030. SDGs	uwzględ-
niają	wielowymiarowe	podejście	do	zrównoważonego	
rozwoju, tj. eliminację skrajnego ubóstwa i głodu, działania 
w dziedzinie klimatu i ochrony środowiska, zapewnienie 
odpowiedzialnej konsumpcji i produkcji oraz jakości życia 
w oparciu o zrównoważone wzorce. We wrześniu 2015 r. 
zostały one przyjęte przez państwa członkowskie ONZ jako 
plan działań na rzecz „(…) ludzi, naszej planety i dobrobytu, 

107 Rezolucja Zgromadzenia Ogólnego A/RES/70/1: Agenda na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju 2030, www.un.org.pl/agenda-2030-
rezolucja (dostęp: 05.07.2019). 

(którego) celem jest wzmocnienie powszechnego pokoju 
w warunkach większej wolności”107.

Spójność polityk na rzecz rozwoju to zobowiązanie 
władz krajów członkowskich UE wynikające z Traktatu 
Lizbońskiego. W Polsce poszczególne resorty rządowe 
wzajemnie koordynują polityki w tym zakresie. Wieloletni 
Program Współpracy Rozwojowej 2016–2020 zobowią-
zuje je do zapewnienia zgodności realizowanych polityk 
z SDGs. W tym kontekście szczególnie widoczna staje się 
rola uczelni w kwestii stosowania zasad społecznej odpo-
wiedzialności i ich promocji.
Deklaracja	 Społecznej	 Odpowiedzialności	 Uczelni	

przekłada	zasady	SDGs	na	język	konkretnych	zobowią-
zań. Jak zaznaczono w jej wstępie, wynika ona m.in. ze 
świadomości jej twórców i sygnatariuszy na temat roli 
szkół wyższych w realizacji zadań na rzecz zrównoważo-
nego rozwoju. Zestawienie poszczególnych punktów de-
klaracji z SDGs pozwala na objaśnienie, w jakim stopniu 
społecznie odpowiedzialna uczelnia przyczyniać się może 
do ich osiągania.

4.3   Lokalne	uczelnie,	globalne	cele.	Wpływ	
społecznej	odpowiedzialności	uczelni	
na	realizację	SDGs	

 (Tadeusz Makulski)
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Deklaracja Społecznej Odpowiedzialności Uczelni w punktach 3., 4. i 7. 
wskazuje, w jaki sposób szkoła wyższa przyczynia się do realizacji zadań 
wynikających z 4. SDG – Dobra jakość edukacji i 5. SDG – Równość płci.
Wyższe uczelnie znajdują się na końcowym etapie procesu edukacji mło-
dych ludzi. Studia to czas m.in. kształtowania świadomości i zachowań rzu-
tujących na całe dalsze życie człowieka. Poszerzanie programów nauczania 

w celu upowszechnienia wiedzy na temat zrównoważonego rozwoju, zrównoważonego stylu życia, praw człowieka, 
równości płci, różnorodności kulturowej i tolerancji sprzyja nabyciu umiejętności potrzebnych uczącym się do pro-
mowania odpowiedzialnych postaw obywatelskich i biznesowych. Udostępnianie miejsc dla stypendystów z krajów 
rozwijających się z zachowaniem parytetu kobiet, zwiększanie liczby wykwalifikowanych nauczycieli, w tym w drodze 
wymiany z uczelniami w krajach globalnego Południa, to kolejne obszary działania przyczyniające się do poprawy 
jakości edukacji i zapewnienia kobietom równych szans w procesach decyzyjnych i pełnieniu funkcji publicznych.

Badania naukowe prowadzone we współpracy z biznesem służą podnoszeniu 
poziomu technologicznego sektora przemysłowego we wszystkich krajach 
poprzez innowacje i transfer dobrych praktyk. Zwiększanie liczby pracowni-
ków sektora badawczo-rozwojowego ma w tym obszarze kluczowe znacze-
nie. Punkt 6. Deklaracji SOU jest wskazaniem roli społeczności akademickiej 
w wypełnianiu 9. SDG – Innowacyjność, przemysł, infrastruktura. Partner-

stwa na rzecz realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju (17. SDG) tworzone są na bazie współpracy z interesariu-
szami krajowymi i zagranicznymi. Uczelnie wyższe, podzielające wspólne zasady i wartości oraz wizję świata zapisaną 
w Deklaracji SOU, poprzez wielostronne partnerstwa przyczyniają się do globalnej mobilizacji na rzecz osiągnięcia 
SDGs we wszystkich krajach, szczególnie w tych z globalnego Południa. Przykładem takiego partnerstwa jest kam-
pania Uczelnia Przyjazna dla Sprawiedliwego Handlu. Sprawiedliwy Handel to partnerstwo na rzecz zrównoważo-
nego rozwoju ubogich społeczności drobnych producentów z krajów globalnego Południa.

Odpowiedzialna konsumpcja i produkcja związane są z promowaniem efektywnego zużycia 
zasobów i infrastruktury, godziwie zorganizowanych i wynagradzanych miejsc pracy oraz 
lepszej jakości życia przy jednoczesnym zmniejszaniu skali degradacji i zanieczyszczeń. Do-
tyczy ona wszystkich: sprzedawców, konsumentów, decydentów, naukowców, przedsiębior-
ców i mediów. Proces ten zakłada prowadzenie działań informacyjnych i edukacyjnych ma-
jących podnosić świadomość obywateli – konsumentów na temat odpowiedzialnej konsumpcji 

i związanym z nią stylem życia. 
Innym obszarem są zalecenia dotyczące promocji praktyk w zakresie Zrównoważonych Zamówień Publicznych 
(ZZP). Termin ten oznacza, iż w ramach zamówień publicznych uwzględniane są również kryteria społeczne i śro-
dowiskowe oceny ofert. Pozwalają one na wyłonienie dostawców produktów i usług w oparciu o kryteria poza-
cenowe, spełniających standardy potwierdzone określonymi oznaczeniami. ZZP stwarzają więc możliwości do 
wprowadzania w życie polityk ukierunkowanych na zwiększanie zapotrzebowania na zrównoważone produkty 
i usługi. Władze uczelni w praktyczny sposób, poprzez preferowanie w zamówieniach publicznych m. in. produk-
tów spełniających standardy społeczne Sprawiedliwego Handlu, mogą przyczyniać się zarówno do wzmacniania 
lokalnych przedsiębiorstw, jak i realizacji SDGs. Deklaracja SOU w obszarach opisanych w punktach 2., 5. i 10. 
wskazuje działania przyczyniające się do wypełniania 12. SDG.
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Dobre praktyki polskich uczelni na rzecz SDGs. 
Na Uniwersytecie Pedagogicznym w Krakowie pro-

wadzona jest kampania promująca zrównoważony roz-
wój, Sprawiedliwy Handel i odpowiedzialną konsumpcję 
wśród studentów i pracowników naukowych. Nowością 
było wprowadzenie w roku akademickim 2018/2019 do 
programu studiów m.in. na kierunku Ekonomia społeczna 
przedmiotu Handel międzynarodowy i Fair Trade (studia 
II stopnia, specjalność: Zrównoważony rozwój). Do pro-
gramu włączono także zagadnienia dotyczące Sprawie-
dliwego Handlu, poruszane w ramach przedmiotów: Eko-
nomia rozwoju, Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze, 
Organizacje międzynarodowe, Koncepcja i strategie zrów-
noważonego rozwoju, Międzynarodowa pomoc krajom 
słabo rozwiniętym, Korporacje na rynku międzynarodo-

wym. Działania te pozwoliły 
na wypełnienie kryteriów 
uzyskania tytułu „Uczelnia 
Przyjazna dla Sprawiedliwe-
go Handlu”108 jako pierwszej 
szkoły wyższej w Polsce.

108 Kampania Społeczności Przyjazne dla Sprawiedliwego Handlu jest częścią międzynarodowego ruchu Fair Trade Towns, funkcjonującego 
w 34 krajach na pięciu kontynentach. Jej celem jest mobilizacja obywateli do działań na rzecz promowania Sprawiedliwego Handlu 
i kształtowania odpowiedzialnych zachowań konsumenckich wspierających wypełnianie Celów Zrównoważonego Rozwoju. Jednym 
z jej obszarów w Polsce jest kampania Uczelnia Przyjazna dla Sprawiedliwego Handlu, umożliwiająca uzyskanie stosownego tytułu 
szkołom wyższym po wypełnieniu określnych kryteriów. Wypełnienie kryteriów wiąże się ze zbiorowym wysiłkiem pracowników 
uczelni i studentów. Poprzez swoje działania promują oni koncepcję zrównoważonego rozwoju i odpowiedzialnej konsumpcji. Jednym 
z narzędzi jest upowszechnianie idei Sprawiedliwego Handlu, pozwalającej na zrozumienie zależności pomiędzy decyzjami zakupowymi 
krajowych konsumentów a warunkami życia i pracy drobnych wytwórców oraz pracowników najemnych z krajów globalnego Południa. 
Przyczyniając się do zwiększenia rozpoznawalności produktów wytworzonych z zachowaniem praw człowieka i praw pracowniczych, 
przy zapewnieniu godnych wynagrodzeń i uczciwej zapłaty za produkty, kampania wnosi wkład w polepszenie sytuacji życiowej ludzi 
żyjących w ubóstwie w krajach rozwijających się (www.spolecznosci.fairtrade.org.pl, dostęp: 05.07.2019)

Dzień Zrównoważonego Rozwoju na Wydziale Eko-
nomicznym Uniwersytetu Gdańskiego organizowany jest 
w pierwszym tygodniu czerwca. Wydarzenie wpisuje się 
w doroczny, wspierany przez Komisję Europejską Europe-
an Sustainable Developement Week. Imprezy są okazją 
do prezentowania dobrych praktyk w obszarze odpowie-
dzialnej konsumpcji i promocji SDGs. W wydarzeniach 
biorą udział studenci, uczniowie szkół, nauczyciele i pra-
cownicy naukowi oraz przedstawiciele otoczenia bizne-
sowego. W ramach cateringu serwowane są produkty 
z certyfikatami Sprawiedliwego Handlu.
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Załącznik

 Katalog dobrych praktyk SOU
	 (Magdalena	Wróbel)

Niniejszy katalog dobrych praktyk powstał w ramach 
prac Grupy roboczej do spraw społecznej odpowiedzial-
ności uczelni. Grupa robocza, powołana w 2018 r. przy 
odnowionym formacie Zespołu do spraw Zrównoważo-
nego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsię-
biorstw, przystępując do prac wyłoniła kluczowe kierunki 
działań na rzecz upowszechnienia wśród uczelni podejścia 
do społecznej odpowiedzialności.

Grupa robocza oceniła, iż koncepcja społecznej odpo-
wiedzialności jest zakorzeniona w misji uczelni i ma sil-
ne podstawy do rozwoju, również w kontekście nowych 
zmian regulacyjnych wdrażających tzw. „trzecią misję 
uczelni”. Zidentyfikowano jednocześnie niedostatki ter-
minologiczne. Pojęcia takie jak zrównoważony rozwój, 
społeczna odpowiedzialność mają wielowątkowy i hory-
zontalny wymiar, co powoduje, że podmioty wdrażające 
czy to uczelnie, czy biznes czy inne organizacje często 
nie do końca kompleksowo identyfikują obszary swojego 
oddziaływania i podejmują działania niedostosowane do 
realnych sfer potrzeb. Grupa robocza uznała, iż punktem 
wyjścia do określenia dalszych potrzeb sektora akademic-
kiego w tym zakresie będzie opracowanie definicji spo-
łecznej odpowiedzialności uczelni. Czym tak naprawdę 
jest społeczna odpowiedzialność uczelni, lub czym po-
winna być, jak powinna być rozumiana i rozwijana wśród 
polskich uczelni? Prace koncentrowały się zarówno na 
przeanalizowaniu polskiego jak i międzynarodowego do-
robku badań i podejść uczelni w tym zakresie. 

Wraz z uzgodnieniem definicji społecznej odpowie-
dzialności uczelni pojawiła się potrzeba przejrzenia prak-
tycznych działań prowadzonych przez uczelnie na polskim 
rynku. Grupa robocza uznała, iż skuteczną metodą pro-
mocji koncepcji społecznej odpowiedzialności jest upo-
wszechnienie praktyk już podejmowanych przez uczelnie. 

Dzięki współpracy środowisk biznesowych, które monito-
rują praktyki przedsiębiorstw w obszarach zrównoważo-
nego rozwoju od wielu lat, opracowany został formularz 
zbierania dobrych praktyk. Oprócz danych związanych 
z misją i charakterem uczelni, pytania dotyczyły opisu 
praktyk realizowanych przez uczelnie, do jakich benefi-
cjentów praktyki były kierowane, jakie uczelnia dostrzega 
korzyści z wdrożenia określonych działań oraz jakie plany 
rozwoju koncepcji przyjmują na dalsze okresy. Zaprosze-
nie do wypełnienia formularza skierowane zostało zarów-
no do uczelni publicznych jak i niepublicznych – łącznie 
blisko 400 podmiotów. Gromadzenie dobrych praktyk 
trwało w okresie marzec – kwiecień 2019 r. Wraz z upo-
wszechnieniem informacji o inicjatywie Grupy roboczej, 
zainteresowanie uzupełnieniem katalogu dobrych praktyk 
spływało od uczelni również po terminie zamknięcia na-
rzędzia internetowego dedykowanego zbieraniu praktyk. 

Z zaproszenia skorzystało ostatecznie 40 uczelni, 
przesyłając łącznie 139 praktyk. Dobre praktyki zostały 
ułożone według poszczególnych zasad Deklaracji Spo-
łecznej Odpowiedzialności Uczelni. Pochodzą zarówno od 
sygnatariuszy Deklaracji, jak i pozostałych uczelni, które 
do inicjatywy jeszcze nie przystąpiły.

Katalog zawiera maksymalnie pięć praktyk realizowa-
nych przez daną uczelnię. W Katalogu znalazły się inicja-
tywy stanowiące dla uczelni działania stałe, a także takie, 
które są realizowane cyklicznie czy jednorazowo.

Analizując praktyki pod względem zasad Deklaracji 
Społecznej Odpowiedzialności Uczelni można zaobser-
wować, że zgłoszone przez uczelnie praktyki najczęściej 
wpisują się w zasadę 2 Deklaracji (44 praktyki), zasadę 3 
(18 praktyk), zasadę 6 (16 praktyk) oraz zasadę 5 (12 prak-
tyk). Do pozostałych zasad Deklaracji odnosi się mniejsza 
od 10 liczba praktyk, co zilustrowano na wykresie.
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Natomiast biorąc pod uwagę Cele Zrównoważonego 
Rozwoju, do realizacji których przyczyniają się zgłoszone 
do Katalogu praktyki można zaobserwować, że najczęściej 

jest to SDG 4 (39 praktyk), SDG 3 (20 praktyk), SDG 10 
(14 praktyk) oraz SDG 7 (13 praktyk). 

Poniższy katalog jest narzędziem do dalszego rozwi-
jania i aktualizacji. W pełnej wersji opisowej dostępny 
jest na stronie internetowej https://www.gov.pl/web/in-
westycje-rozwoj/grupa-robocza-ds-spolecznej-odpow-
iedzialnosci-uczelni.

Uczelnie zainteresowane dołączeniem swoich prak-
tyk do katalogu proszone są o kontakt z Sekretariatem 
Zespołu do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecz-
nej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw, w Ministerstwie 
Inwestycji i Rozwoju:

tel. +48 22 273 86 04 
e-mail: sou@miir.gov.pl

Wykres	1.		Liczba	praktyk	w	poszczególnych	zasadach	Deklaracji	Społecznej	
Odpowiedzialności	Uczelni

Wykres	2.		Liczba	praktyk	w	poszczególnych	Celach	Zrównoważonego	Rozwoju,	
Agendy	2030

Źródło: Opracowanie własne na podstawie nadesłanych przez uczelnie opisów praktyk.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie nadesłanych przez uczelnie opisów praktyk.
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1. Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie
2. Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie
3. Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej
4. Akademia WSB
5. Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu
6. Gdański Uniwersytet Medyczny
7. Katolicki Uniwersytet Lubelski
8. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Raciborzu
9. Państwowa Szkoła Wyższa im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej
10. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. prof. Stanisława Tarnowskiego w Tarnobrzegu
11. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Ciechanowie
12. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Elblągu
13. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Tarnowie
14. Politechnika Białostocka
15. Politechnika Łódzka
16. Politechnika Śląska
17. Politechnika Wrocławska
18. Szkoła Główna Handlowa w Warszawie
19. Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach
20. Uczelnia Jana Wyżykowskiego
21. Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach
22. Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu
23. Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu
24. Uniwersytet Gdański
25. Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie
26. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
27. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego
28. Uniwersytet Łódzki
29. Uniwersytet Medyczny w Białymstoku
30. Uniwersytet Medyczny w Lublinie
31. Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie
32. Uniwersytet Rolniczy im. Hugo Kołłątaja w Krakowie
33. Uniwersytet Szczeciński
34. Uniwersytet Śląski w Katowicach
35. Uniwersytet Warszawski
36. Wyższa Szkoła Ekologii i Zarządzania w Warszawie
37. Wyższa Szkoła Gospodarki w Bydgoszczy
38. Wyższa Szkoła Menedżerska
39. Wyższa Szkoła Planowania Strategicznego w Dąbrowie Górniczej
40. Wyższa Szkoła Zarządzania Ochroną Pracy w Katowicach

Indeks uczelni
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noważonego rozwoju i zarządzania strategicznego, autorka 
kilkudziesięciu publikacji z tego zakresu, członkini Komisji 
rektorskiej ds. społecznej odpowiedzialności SGH oraz ze-
społu ds. Kodeksu etyki SGH, jurorka konkursu „Raporty 
Społeczne” i „Pióro Odpowiedzialności”.

dr Inna Khovrak, ekonomistka, wykładowczyni Krzemień-
czuckiego Narodowego Uniwersytetu Mychajła Ostrograd-
skiego (Ukraina), ekspertka i trenerka w zakresie społecznej 
odpowiedzialności, zrównoważonego rozwoju i zarządzania 
projektami, autorka kilkudziesięciu publikacji z tego zakre-
su, członkini Rady Ekspertów Ministerstwa Edukacji i Nauki 
Ukrainy ds. transformacji gospodarczej; zmian demogra-
ficznych i dobrobytu społeczeństwa, ekspertka Komitetu 

Programowego Horyzont 2020 „MŚP i Dostęp do Finanso-
wania Ryzyka”.

dr hab. Joanna Kulczycka, profesor na Wydziale Zarządza-
nia AGH, kierownik Pracowni Badań Strategicznych IGSMiE 
PAN, autorka ponad 200 publikacji (Scopus H index= 12), 
prowadzi zajęcia m.in. z CSR, Eco-innovation in industry, 
członek Europejskiej Platformy Gospodarki o obiegu za-
mkniętym, Prezes Klastra Gospodarki Odpadowej i Recy-
klingu (Krajowy Klaster Kluczowy) oraz dyrektor biura Insty-
tutu Autostrada Technologii i Innowacji.

dr hab. inż. Krzysztof Leja, prof. nadzw. PG, prodziekan ds. 
nauki Wydziału Zarządzania i Ekonomii Politechniki Gdań-
skiej, członek Komitetu Naukoznawstwa PAN oraz Komi-
sji Zarządzania Kulturą PAU, ekspert Fundacji Rektorów 
Polskich. W latach 2016-2018 członek Rady Narodowego 
Kongresu Nauki. Od 2018 r. członek Komitetu Polityki Na-
ukowej. Zainteresowania badawcze koncentrują się wokół 
problematyki doskonalenia organizacji i zarządzania współ-
czesną uczelnią. Publikacje umieszczono na portalu RG: 
www.researchgate.net/profile/Krzysztof_Leja, a uwagi nt. 
bieżących spraw szkolnictwa wyższego na blogu Quo vadis, 
Academia: www.zie.pg.gda.pl/quo-vadis-academia.

mgr Anna Losa-Jonczyk, asystentka w Katedrze Projek-
towania i Analizy Komunikacji na Wydziale Informatyki i 
Komunikacji Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach. 
Ekspertka w zakresie komunikowania organizacji i społecz-
nej odpowiedzialności biznesu. Certyfikowana trenerka i 
tutorka. Od 2015 r. członkini Grupy Roboczej Zespołu ds. 
Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw – organu 
doradczego Ministra Rozwoju i Finansów. Autorka pierw-
szego w Polsce raportu pozafinansowego uczelni publicznej 
(Raport Społeczny Wydziału Informatyki i Komunikacji UE 
w Katowicach).

mgr Tadeusz Makulski, politolog, działacz społeczny, po-
dróżnik, prezes Polskiego Stowarzyszenia Sprawiedliwego 
Handlu, Koordynator kampanii Społeczności Przyjazne dla 
Sprawiedliwego Handlu. W latach 2010-2018 Członek Za-
rządu World Fair Trade Organization – Europe. Uczestnik 
Fair Trade Advocacy Network. Autor publikacji na temat 



Sprawiedliwego Handlu i zrównoważonego rozwoju. Współ-
pracownik Fundacji Koalicja Sprawiedliwego Handlu – Fair-
trade Polska. Dyrektor gdańskiego Stowarzyszenia Ruchu 
MAITRI. Koordynator programu Adopcja Serca prowadzo-
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dr Joanna Morawska-Jancelewicz, koordynatorka jednostki 
Science Shop i pracowniczka Działu Organizacyjno-Praw-
nego na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Posiada kilkunastoletnie doświadczenie w pracy na rzecz 
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jowych i międzynarodowych wydarzeń naukowych i popu-
laryzatorskich. W pracy naukowej zajmuje się rolą uczelni 
w procesie kreowania i wdrażania innowacji społecznych 
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kładowca Wyższej Szkoły Administracji i Biznesu im. E. 
Kwiatkowskiego w Gdyni, trenerka w zakresie zrównowa-
żonego rozwoju i społecznej odpowiedzialności, specjalistka 
ds. zarządzania projektami i procesami, autorka kilkudzie-
sięciu publikacji z tych zakresów, przewodnicząca Komisji 
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działu Ekonomicznego Uniwersytetu Gdańskiego, ekspert-
ka w dziedzinie zrównoważonego rozwoju i kosztów ze-
wnętrznych transportu oraz społecznej odpowiedzialności, 
autorka wielu prac badawczych, artykułów i referatów oraz 
uczestniczka międzynarodowych projektów badawczych, 
współautorka podręcznika opracowanego na zlecenie Ko-
misji Europejskiej na temat metod szacowania kosztów 
zewnętrznych transportu dla 28 krajów członkowskich 
UE, członkini Komisji rektorskiej ds. Europejskiej Karty Na-
ukowca, inicjatorka podpisania przez Uniwersytet Gdański 
Deklaracji społecznej odpowiedzialności uczelni.

mgr Ewelina Pędziwiatr, doktorantka na Wydziale Zarzą-
dzania Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, prowa-
dzi badania w zakresie raportowania społecznego uczelni 
w kontekście oczekiwań interesariuszy, jest współautorką 
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nagrody branży public relations „PRoton 2013”. 

dr Agata Rudnicka, ekspertka ds. społecznej odpowiedzial-
ności i zrównoważonego rozwoju. Związana z Wydziałem 
Zarządzania UŁ, pełnomocniczka Rektora UŁ ds. społecz-
nej odpowiedzialności uczelni, ekspertka zewnętrzna FOB, 
członkini Rady Naukowej Centrum Innowacji Społecznych 
UŁ. Certyfikowana projekt menadżerka, tutor akademicki, 
konsultantka i szkoleniowiec. Członkini zespołów realizu-
jących międzynarodowe projekty edukacyjne i badawcze. 
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konsumpcji, społecznej odpowiedzialności i zarządzania roz-
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nie Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju. Od lat specjalizuje 
się w problematyce społecznej odpowiedzialności bizne-
su. Juror konkursów rynkowych o tematyce CSR. W latach 
2011-2013 reprezentant Polski w Grupie Wysokiego Szcze-
bla ds. CSR przy Komisji Europejskiej. Od 2018 r. Sekretarz 
Zespołu do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej 
Odpowiedzialności Przedsiębiorstw - organu doradczego 
Ministra Inwestycji i Rozwoju.
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